
Tomasz J. Kosiński 
  

1 

 

Wstęp do analizy map starożytnej Europy,  

ze szczególnym uwzględnieniem Germanii, pod 

kątem obecności elementów prasłowiańskich 

Streszczenie 

Materiał kartograficzny w postaci map i ich opisów przekazanych nam przez starożytnych  
i wczesnośredniowiecznych pisarzy oraz późniejszych autorów, którzy opracowywali graficzne 
rekonstrukcje geograficznego rozmieszczenia poszczególnych ludów, miejscowości i obiektów 
terenowych, stanowi doskonałą bazę informacyjną do badań nad dziejami i pochodzeniem 
pierwszych Słowian.  

Moim zdaniem ten rdzenny lud, zasiedziały na swoich ziemiach nawet od czasów epoki 
kamiennej, jak głosi teoria ciągłości od paleolitu (PSP), propagowana przez Mario Alinei, czy Colina 
Renfrew (po dwóch wcześniejszych woltach światopoglądowych – koncepcja anatolijska, hipoteza 

stepowa) i innych autorów, zamieszkiwał starożytną Germanię. Prasłowiańskie plemiona obecne na 
starożytnych mapach i przekazach antycznych autorów czekają na swoje odkrycie, a punktem 
wyjścia są nie tylko badania historyczne, czy archeologiczne, ale właściwe odczytywanie ich 
nierzadko zniekształconych w grece, czy łacinie nazw (etnonimy, ojkonimy, toponimy). 

Staram się to robić przy niniejszej prezentacji 30 map starożytnej Germanii, przedstawiając przy 
tym własne propozycje wyjaśnienia wielu obecnych na nich zapisów. Oczywiście można się spierać 
na temat prawidłowości moich odczytów, które są tylko propozycjami do dyskusji, a nie jakąś 
„prawdą objawioną”. Jednak, co ważniejsze, uważam, że należy właśnie powrócić do analizy 
entnolingwistycznej starożytnych przekazów, ze szczególnym uwzględnieniem map i opisów 
topograficznych. Oczywiście należy odrzucić przy tym fałszywe paradygmaty, jak migracja Słowian 
do Europy środkowej w VI wieku, pustka osadnicza, niepiśmienność, czy niski poziom 

cywilizacyjny naszych przodków. Dopiero wtedy pojawia się w miarę czytelny obraz ciągłości 
kulturowej Wenetów – Wenedów – Słowian, z którymi można łączyć wiele starożytnych ludów, jak 
Lugii (Lęgi/Lęhi), Suevi (Słewi/Sławi – Słowianie), Vindelici (Wędolechy), Wandali (Wędule), itp. itd. 

Praca analityczna z tym zestawem map została przeze mnie wykorzystana do opracowania 
oddzielnej publikacji na temat Ptolemejskiej geografii i słowiańskich elementów obecnych w jego 
przekazie w Geografii, zwłaszcza w księgach opisujących Germanię i Sarmację. 

 

Słowa kluczowe: Germania, mapy, atlas, starożytni Słowianie, Ptolemeusz, antyczna geografia. 

 

Uwagi: Wszelkie tłumaczenia w tekście, o ile nie podano inaczej, są dziełem autora niniejszego 
opracowania. Dopiski autorskie w cytatach podano w nawiasach kwadratowych. Wszystkie grafiki 

oznaczone, jako dzieło autora niniejszego opracowania, jeśli nie podano inaczej, są udostępniane na 
licencji CC–BY 4.0. Teksty można kopiować na zasadach prawa cytatu, z podaniem pełnego imienia 
i nazwiska autora: Tomasz J. Kosiński. Autor nie wyraża zgody na dokonywanie w nich 
jakichkolwiek zmian, które mogą wypaczyć sens przekazu. 

 

Tomasz J. Kosiński 
Slawistyka, historia, antropologia kulturowa, etnolingwistyka 

E-mail: tomasz@kosinski.pl 

ORCID: 0000-0002-2746-1056  

mailto:tomasz@kosinski.pl
https://orcid.org/0000-0002-2746-1056


Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  2  

 

An introduction to the analysis of maps of 

ancient Europe, with particular emphasis on 

Germania, in terms of the presence of Proto-

Slavic elements 

Abstract 

Cartographic material in the form of maps and their descriptions given to us by ancient and early 

medieval writers and later authors who developed graphic reconstructions of the geographical 

distribution of individual peoples, towns and terrain objects, is an excellent information base for 

research on the history and origin of the first Slavs. 

In my opinion, this indigenous people, inhabited on their lands even since the Stone Age, as the 

theory of continuity from the Palaeolithic (PSP) propagated by Mario Alinei or Colin Renfrew (after 

two previous worldview volts - Anatolian concept, steppe hypothesis) and other authors inhabited 

ancient Germany. Proto-Slavic tribes present on ancient maps and messages of ancient authors are 

waiting for their discovery, and the starting point is not only historical or archaeological research, but 

the correct reading of their often distorted names in Greek or Latin (ethnonyms, oikonyms, 

toponyms). 

I try to do this in this presentation of 30 maps of ancient Germany, while presenting my own 

suggestions for explaining many of the inscriptions present on them. Of course, it is possible to argue 

about the correctness of my readings, which are only proposals for discussion, not some "revealed 

truth". More importantly, however, I believe that it is time to return to the ethnolinguistic analysis of 

the ancient records, with particular reference to maps and topographical descriptions. Of course, false 

paradigms should be rejected, such as the migration of the Slavs to Central Europe in the 6th century, 

the settlement void, illiterate or the low level of civilization of our ancestors. Only then does a fairly 

clear picture of the cultural continuity of the Venetians – Wends – Slavs appear, with whom many 

ancient peoples can be associated, such as Lugii (Pol. Lęgi / Lęhi), Suevi (Slavi – Slavs, Pol. Słewi), 
Vindelici (Pol. Wędolechy), Vandals (Pol. Wędule), etc. etc. 

The analytical work with this set of maps was used by me to develop a separate publication on 

Ptolemaic geography and the Slavic elements present in its message in Geography, especially in 

books describing Germania and Sarmatia. 

 

Keywords: Germania, maps, atlas, ancient Slavs, Ptolemy, ancient geography. 

 

Notes: All translations in the text, unless stated otherwise, are the work of the author of this study. 

Author's notes in quotations are given in square brackets. All graphics marked as the work of the 

author of this study, unless stated otherwise, are available under the CC–BY 4.0 license. Texts can be 

made available on the basis of the right of quotation, with the full name of the author: Tomasz  

J. Kosinski. The author does not agree to make any changes in them that may distort the meaning of 

the message. 

 

Tomasz J. Kosinski 

Slavic studies, history, cultural anthropology, ethnolinguistics 

E-mail: tomasz@kosinski.pl 

ORCID: 0000-0002-2746-1056  

mailto:tomasz@kosinski.pl
https://orcid.org/0000-0002-2746-1056


Tomasz J. Kosiński 
  

3 

 

Eine Einführung in die Analyse von Karten des 
alten Europa, mit besonderem Schwerpunkt 

auf Germanien, im Hinblick auf das 

Vorhandensein protoslawischer Elemente  

Zusammenfassung 

Kartographisches Material in Form von Karten und deren Beschreibungen, die uns von antiken 

und frühmittelalterlichen Schriftstellern und späteren Autoren, die graphische Rekonstruktionen der 

geographischen Verteilung einzelner Völker, Städte und Geländeobjekte entwickelten, zur 
Verfügung gestellt wurde, ist eine hervorragende Informationsgrundlage für die Erforschung der 
Geschichte und des Landes Herkunft der ersten Slawen. 

Meiner Meinung nach bewohnten diese indigenen Völker ihre Ländereien bereits seit der 
Steinzeit, wie die Theorie der Kontinuität aus der Altsteinzeit (PSP) von Mario Alinei oder Colin 
Renfrew (nach zwei vorangegangenen Weltanschauungsvolten – anatolisches Konzept, 

Steppenhypothese) und propagierte andere Autoren lebten im alten Deutschland. Urslawische 

Stämme, die auf alten Karten und Nachrichten antiker Autoren präsent sind, warten auf ihre 
Entdeckung, und der Ausgangspunkt ist nicht nur historische oder archäologische Forschung, 
sondern das korrekte Lesen ihrer oft verzerrten Namen in Griechisch oder Latein (Ethnonyme, 

Oikonyme, Toponyme ). 

Ich versuche dies in dieser Präsentation von 30 Karten des alten Deutschlands, während ich meine 
eigenen Vorschläge zur Erklärung vieler der darauf befindlichen Inschriften unterbreite. Natürlich 
kann man über die Richtigkeit meiner Lesungen streiten, die nur Vorschläge zur Diskussion sind, 
keine "offenbarte Wahrheit". Vor allem aber glaube ich, dass es an der Zeit ist, zur 

ethnolinguistischen Analyse der alten Aufzeichnungen zurückzukehren, mit besonderem Bezug auf 
Karten und topografische Beschreibungen. Natürlich sind falsche Paradigmen abzulehnen, wie etwa 
die Einwanderung der Slawen nach Mitteleuropa im 6. Jahrhundert, die Siedlungsleere, 

Analphabeten oder das niedrige Zivilisationsniveau unserer Vorfahren. Erst dann zeichnet sich ein 

ziemlich klares Bild der kulturellen Kontinuität der Venezianer – Wenden – Slawen ab, mit denen 

viele antike Völker in Verbindung gebracht werden können, wie Lugii (Pol. Lęgi / Lęhi), Suevi (Slavi 

– Slawen, Pol. Słewi), Vindelici (Pol. Wędolechy), Vandalen (Pol. Wędule) usw. 

Die analytische Arbeit mit diesem Kartensatz wurde von mir genutzt, um eine separate 

Veröffentlichung über die ptolemäische Geographie und die slawischen Elemente zu entwickeln, die 
in ihrer Botschaft in der Geographie enthalten sind, insbesondere in Büchern, die Germanien und 
Sarmatien beschreiben. 

 

Schlüsselwörter: Germanien, Karten, Atlas, Altslawen, Ptolemäus, Antike Geographie. 
 

Tomasz J. Kosinski 

Slawistik, Geschichte, Kulturanthropologie, Ethnolinguistik 

E-mail: tomasz@kosinski.pl 

ORCID: 0000-0002-2746-1056   

 

 

mailto:tomasz@kosinski.pl
https://orcid.org/0000-0002-2746-1056


Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  4  

 

Введение в анализ карт древней Европы  
с особым акцентом на Германию с точки 

зрения наличия протославянских элементов 

Резюме 

Картографический материал в виде карт и их описаний, переданных нам античными  

и раннесредневековыми писателями, а также более поздними авторами, разработавшими 

графические реконструкции географического размещения отдельных народов, городов  

и объектов местности, является прекрасной информационной базой для исследований по 

истории и Происхождение первых славян. 

На мой взгляд, это коренные жители, обитавшие на своих землях еще с каменного века, как 

теория преемственности от палеолита (ПСП), пропагандируемая Марио Алиней или Колином 

Ренфрю (после двух предыдущих мировоззренческих вольтов - анатолийская концепция, 

степная гипотеза) и другие авторы населяли древнюю Германию. Присутствующие на 

древних картах и сообщениях античных авторов праславянские племена ждут своего 

открытия, и отправной точкой являются не только исторические или археологические 

исследования, но правильное прочтение их часто искажаемых названий на греческом или 

латинском языке (этнонимы, ойконимы, топонимы). 

Я пытаюсь сделать это в этой презентации 30 карт древней Германии, представляя свои 

собственные предложения по объяснению многих из присутствующих на них надписей. 

Конечно, можно спорить о правильности моих чтений, которые являются лишь 

предложениями для обсуждения, а не какой-то «откровенной правдой». Однако, что еще 

более важно, я считаю, что пришло время вернуться к этнолингвистическому анализу древних 

записей с особым упором на карты и топографические описания. Конечно, следует отвергнуть 

ложные парадигмы, такие как миграция славян в Центральную Европу в 6 веке, расселение 

пустое, безграмотное или низкий уровень цивилизации наших предков. Только тогда 

появляется достаточно четкая картина культурной преемственности венецианцев – венедов – 

славян, с которыми могут быть связаны многие древние народы, такие как лугии 

(ленги/ленхи=лехи), свевы (слевы/славы – славяне), винделичи (вендолехи), вандалы 

(вендуле) и т.д. и т.п. 

Аналитическая работа с этим набором карт была использована мной для разработки 

отдельной публикации о птолемеевской географии и славянских элементах, присутствующих 

в ее сообщении в географии, особенно в книгах, описывающих Германию и Сарматию. 

 

Ключевые слова: Германия, карты, атлас, древние славяне, Птолемей, античная 
география. 
 

Томаш Ю. Косински 

Славяноведение, история, культурная антропология, этнолингвистика 

E-mail: tomasz@kosinski.pl 

ORCID: 0000-0002-2746-1056  

 

 

mailto:tomasz@kosinski.pl
https://orcid.org/0000-0002-2746-1056


Tomasz J. Kosiński 
  

5 

 

Wprowadzenie 

Ważnym elementem poznawczym w badaniach historycznych nad początkami Słowian są mapy, 
zarówno te z oryginalnych dokumentów starożytnych i wczesnośredniowiecznych, jak  
i rekonstruowane przez późniejszych autorów. Mi posłużyły one między innymi do analizy danych 

geograficznych Ptolemeusza. Oryginalne mapy tego greckiego kartografa i geografa nie zachowały 
się bowiem do naszych czasów. Znane są natomiast rekonstrukcje map z podanymi przez niego 

współrzędnymi, które wraz z opisami w pracach kartograficznych i historycznych późniejszych 

autorów, stanowią obecnie podstawę do analizy przekazu z Ptolemejskiego epokowego dzieła pt. 
Geografia (Kosmografia).  

Poszczególni kartografowie, w różnych okresach historycznych, próbowali weryfikować 
położenie poszczególnych miejsc w Germanii, opierając się na danych z Geografii i korzystając  
z posiadanej przez nich wiedzy w danym czasie. Dlatego istnieją pewne różnice między mapami, 
które mogą nam jednak wskazywać, gdzie istnieją błędy lokalizacyjne. 

Z drugiej strony razi ignorancja niektórych polskich „uczonych”, jak np. Mieczysława Stelmacha, 

który twierdził, że „na terenach Pomorza Zachodniego [Ptolemeusz] nie wymienia żadnych osiedli, 

ludów (…)”1
. Widocznie autor ten nie czytał dokładnie Geografii, albo jej nie zrozumiał. Nie widział 

też, zapewne żadnych rekonstrukcji map opracowanych na bazie przekazanych przez Ptolemeusza 
informacji, których mały zestaw zamieszczam również w tym opracowaniu. 

Mam nadzieję, że ten dość zwięzły artykuł będzie stanowić pewnego rodzaju uzupełnienie 
wydanego niedawno atlasu z mapami Lechii, Sarmacji i Scytii

2, gdzie także należy szukać śladów 
naszych przodków. Może też zachęci Czytelników do przeglądania starych i nowszych, 

rekonstruowanych map przedstawiających informacje przekazane nam przez starożytnych  
i średniowiecznych pisarzy, które mogą posłużyć do poznania dziejów wczesnych Słowian, 
Wendów, Lechów i innych ludów, które można łączyć z Prasłowianami.  

Oczywiście każda z map i opisów topograficznych wymaga dokładniejszego zbadania, niż to tutaj 
czynię, a moje opracowanie należy potraktować, jako wskazanie potrzeby prowadzenia tego rodzaju 
badań szczegółowych. Sugerowałbym jednak odrzucić przy tym wątpliwe paradygmaty naukowe, 

jak koncepcję allochtoniczną Gustafa Kossinny, czy tezę Kazimierza Godłowskiego o pustce 
osadniczej na polskich ziemiach u schyłku starożytności. To pozwoli nam dostrzec i zrozumieć 
pewne umieszczone na nich nazwy, które mogą mieć słowiański rodowód, co w zestawieniu  
z właściwą interpretacją innych przekazów historycznych oraz znalezisk archeologicznych, czy 
wyników badań z innych dziedzin nauki, może dać nam zupełnie inny obraz historii Europy  
i Słowiańszczyzny. 

Przegląd wybranych map starożytnej Germanii 
Poniżej prezentuję 30 map Germanii z czasów antycznych, które są najczęściej późniejszymi 

rekonstrukcjami opracowanymi na podstawie danych przekazanych przez starożytnych autorów lub 
rzadziej ich pierwotnych, graficznych wersji. 

Zdaję sobie sprawę, że przedstawione tutaj w tak niewielkim rozmiarze mapy nie pozwalają na 
dokładniejsze zapoznanie się z umieszczonymi na nich danymi, ale dają one, moim zdaniem, ogólny 
pogląd na temat kartograficznego odwzorowania Ptolemejskich informacji i można w nich znaleźć 
również wiele wskazówek do własnych badań. Zainteresowany Czytelnik z łatwością może te mapy 

                                                 
1
 M. Stelmach, Historia kartografii Pomorza Zachodniegodo końca XVIII wieku, Szczecin 1991. 

2
 J. Bieszk, W. Zieliński: Lechia-Sarmacja-Scytia. Atlas historyczny, Warszawa 2021. 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  6  

 

znaleźć w Internecie w plikach graficznych o dobrej jakości, co pozwala na swobodne przeglądanie 
zamieszczonych na nich szczegółów. 

Anaksymander z Miletu (ok. 610-546 p.n.e.) 

Stworzenie jednej z pierwszych map świata, która miała okrągły kształt i przedstawiała znane 
lądy skupione wokół Morza Egejskiego w centrum otoczone oceanem, przypisuje się 
Anaksymanderowi z Miletu (zm. ok. 546 p.n.e.), greckiemu filozofowi przyrody [Mapa 1]. Był on 

autorem tezy, że gwiazdy krążą wokół Gwiazdy Polarnej. Sugerował, że powierzchnia Ziemi ma 

powierzchnią walca zakrzywioną w kierunku północno-południowym oraz może ona „pływać”  
w przestrzeni. Przypisuje mu się wynalezienie zegara słonecznego oraz modelu sfer planetarnych.  

 

 

 
 

 
Mapa 1. Współczesne przedstawienie mapy świata Anaksymandra  

(autor: Bibi Saint-Pol, domena publiczna, na podstawie pracy J. M. Robinsona,1968) 



Tomasz J. Kosiński 
  

7 

 

Hekatajos z Miletu (ok. 476 p.n.e.) 

Nieco później Grek Hekatajos z Miletu (ok. 550-476 p.n.e.), poseł, podróżnik i geograf, napisał 
Periodos Ges (Podróże po Ziemi lub Przegląd świata), w dwóch księgach, z których każda ułożona 
jest w sposób peryplus, punkt-punkt badanie wybrzeża. Jedna, dotycząca Europy, jest zasadniczo 

peryplusem Morza Śródziemnego, opisując kolejno każdy region, sięgający aż do Scytii
3. Do części 

opisowej dołączona była karta, oparta na mapie Ziemi Anaksymandra, którą poprawił, uzupełnił  
i powiększył. Dzieło przetrwało tylko w około 374 fragmentach, z których większość jest cytowana  
w słowniku geograficznym Ethnica, opracowanym przez Stephanusa z Bizancjum. 

 

 

 
 
 

Mapa 2. Świat według opisów Hekatajosa z Miletu (rys. A. Vuillemin, 1858) 

                                                 
3
 Można rozważyć pochodzenie tej nazwy i etnonimu Scytowie, a właściwie Skitowie (gr. Σκύθης, Σκύθοι, ros. Skity) od 

bośniackiego *skitati – wędrować (P. Serafimov, 2006). Wówczas nadspodziewanie powstaje nam znaczeniowe 
podobieństwo z nazwą Wędowie – wędrowcy (ang. wander), które jest odnoszone do Wendów/Wenedów (Prasłowian). 
Kto wie zatem, czy nie jest to przesłanka za pokrewieństwem Scytów i Słowian, o czym pisał niejeden auutor  

w średnich czasach , jak i współczesnych.  



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  8  

 

Wojciech Sady
4
, na podstawie wnikliwszej analizy źródłowej, przedstawia rekonstrukcję mapy 

Hekatajasa [Mapa 3] podobną do tej, jaką opracował Alexandre Vuillemin  (1858)
5
 [Mapa 2], 

ale umieszcza Wenedów na północy, a nad nimi Hiperboreadów, których u francuskiego kartografa 
zabrakło: 

„Warto zaznaczyć, że niektórzy utożsamiają Wenedów ze Słowianami, a dokonana tu lokalizacja 
Hiperboreadów – których mitologia helleńska lokowała w miejscu, gdzie zawsze świeci słońce – jest aż 
nadto dyskusyjna.” 

 

 
 

Mapa 3. Glob według Hekatajosa z Miletu z zaznaczeniem m.in. siedzib Wenedów i Hiperboreadów  
(W. Sady, 2010) 

                                                 
4
 W. Sady, Pierwsi filozofowie, a także matematycy i naturalistyczni badacze przyrody, w: Dzieje religii, filozofii i nauki: 

od Talesa z Miletu do Mahometa, Marek Derewiecki 2010 [dostęp: 11.03.2023]. 
5
 A. Vuillemin, La France et ses Colonies. Atlas illustré cent cartes dressées d’après les cartes de Cassini, du Dépot de 

la guerre, des Ponts-et-chaussées et de la Marine, Paris 1858. 

https://sady.up.krakow.pl/sady.dzieje.01.htm
https://sady.up.krakow.pl/sady.dzieje.01.htm


Tomasz J. Kosiński 
  

9 

 

 

Sady zaznaczył Dunaj, który u Hekatajosa zwie się Ister. Nie opisał też Dniepru (Borysthenes)  
i Donu (Tanais). Grecki geograf oznaczył też m.in. Istrię (Istri), której nazwa nawiązuje do odległej 
rzeki, co oznacza, że zamieszkiwała tam ta sama ludność, co nad Dunajem. Na lewo od niej  
w okolicach obecnej Wenecji oznaczono Adrię, a na prawo Góry Dynarskie, zwane Haemus mts, 

których nazwa może pochodzić od sł. chełm – góra.   

Herodot (484-426 p.n.e.) 

Nieznane jest żadne graficzne przedstawienie świata wykonane przez Herodota, ale na podstawie 

jego opisów, w czasach późniejszych, rekonstruowano mapę naszego globu. Poniżej jedna z nich  
z 1884 roku autorstwa Alexandre Vuillemina z atlasu Louisa Figuiera

6
 [Mapa 4].  

Mamy na niej lokalizacje siedzib Sauromatów, Scytów, Agatyrsów, Neurów, Melanchlenów, 
Getów, Ilirów, Ligów, Celtów, Tyrrenów i Hyperborean. Jest oznaczona m.in. Tracja, Hellada, Italia 

i Iberia. 

 

 

 
 

Mapa 4. Kartograficzne odwzorowanie mapy świata według opisów Herodota (rys. A. Vuillemin, 1884) 

                                                 
6
 L. Figuier, L'annee Scientifique Et Industrielle, Paris 1885. 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  10  

 

Eratostenes (276–194 p.n.e.) 

Grecki matematyk, astronom, geograf Eratostenes (276-194 p.n.e.) narysował ulepszoną mapę 
świata, uwzględniając informacje z kampanii Aleksandra Wielkiego i jego następców. Azja 

poszerzyła się, odzwierciedlając nowe rozumienie rzeczywistej wielkości kontynentu. Eratostenes 

był również pierwszym geografem, który wprowadził paralele i południki do swoich przedstawień 
kartograficznych, potwierdzając jego zrozumienie kulistej natury Ziemi. 

Na rekonstrukcji jego mapy świata w Europie nie ma zbyt wielu szczegółów [Mapa 5], ale 

oznaczona jest Bretania i wyspa Thule, Dunaj (Ister) i Las Orków (Orcynia Silva), zwany obecnie 

Hercyńskim. Na Półwyspie Apenińskim oznaczeni są Tyrenowie (Tyrrheni), a na lewo od nich 

Ligurowie (Ligures) i jedyne miasto Marsilia u ujścia Rodanu (Rhone) do Morza Śródziemnego. Nie 

jest oznaczona ani Germania, ani Galia, co potwierdza, że na przełomie II/III wieku Europa Północna 
i Zachodnia była dla Greków „ziemią nieznaną”7

. 

 

 

 
 

Mapa 5. Rekonstrukcja mapy Eratostenesa z XIX wieku (E. H. Bunbury, 1883) 

Posidoniusz (ok. 150-130 p.n.e.)  

Posidoniusz (lub Posejdoniusz) z Apamei (ok. 135-51 p.n.e.), był greckim filozofem stoickim, 
który podróżował po świecie rzymskim i poza nim, i był sławnym erudyta w całym świecie grecko-

rzymskim, jak Arystoteles i Eratostenes.  

                                                 
7
 E.H. Bunbury, A History of Ancient Geography among the Greeks and Romans from the Earliest Ages till the Fall of 

the Roman Empire, page 667, London 1883.  

https://en.wikipedia.org/wiki/Apamea_(Syria)
https://archive.org/details/historyofancient00bunb/page/n720/mode/2up
https://archive.org/details/historyofancient00bunb/page/n720/mode/2up


Tomasz J. Kosiński 
  

11 

 

 
 

Mapa 6. XVII wieczna rekonstrukcja poglądów Posidoniusza na temat geografii świata (P. Bertius, 1628) 

 

 

Jego praca „o oceanie i terenach przyległych” była ogólną dyskusją geograficzną, pokazującą, jak 
wszystkie siły oddziaływały na siebie nawzajem i dotyczyły także życia ludzkiego. Zmierzył obwód 
Ziemi w odniesieniu do pozycji gwiazdy Canopus. Jego miara 240 000 stadionów przekłada się na 
24 000 mil (39 000 km), blisko rzeczywistego obwodu 24 901 mil (40 074 km).  

W swoich badaniach wykorzystał dokonania Eratostenesa, który sto lat wcześniej mierzył 
wzniesienie Słońca na różnych szerokościach geograficznych. Dane obu autorów dotyczące obwodu 
Ziemi były niewiarygodnie dokładne, w każdym przypadku wspomagane przez wzajemne 
kompensowanie błędów pomiarowych.  

Jednak wersja obliczeń Posidoniusza spopularyzowana przez Strabona została poprawiona 

poprzez skorygowanie odległości między Rodos a Aleksandrią do 3750 stadionów, co dało obwód 
180 000 stadionów, czyli 18 000 mil (29 000 km). Ptolemeusz omówił i faworyzował tę poprawioną 
wersję Posidoniusza w swojej Geografii, podczas gdy średniowieczni badacze podzielili się na dwa 
obozy dotyczące obwodu Ziemi, z których jedna utożsamiała się z obliczeniami Eratostenesa,  
a druga z 180.000 miarą stadionu Posidoniusza. 

Na jego mapie, w rekonstrukcji osobistego geografa Ludwika III – Flamandczyka Petrusa 

Bertiusa (1630)
8
 [Mapa 6], widzimy już i Hispanię, Galię, Germanię oraz Sarmatię. Scytia jest 

daleko na wschodzie za nieidentyfikowalnymi Górami Ryfejskimi (Ryphaei mont.),  

w rzeczywistości nie ma bowiem żadnych gór między Wołgą a Uralem (Nizina 

                                                 
8
 P. Bertius, Geographia vetus ex antiquis et melioris notae scriptoribus nuper collecta, Paris 1630. 

https://books.google.com.ph/books?id=mFFeAAAAcAAJ&printsec=frontcover&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false


Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  12  

 

Wschodnioeuropejska), którego pionowe pasmo jest wyraźnie oznaczone bardziej na prawo. Być 
może chodzi tu o Góry Skandynawskie, choć źle zlokalizowane, gdyż na mapie nie ma w ogóle 
Skandynawii, skąd mają zdaniem późniejszego Jordanesa pochodzić Goci, a według innych autorów 
wszyscy Germanie. Najwidoczniej greccy i rzymscy autorzy antyczni nic o tym nie wiedzieli. Są za 
to nieopisane Wyspy Brytyjskie. 

Armenia jest nad Eufratem, a Mezopotamia (Mesopot) w międzyrzeczu Eufratu i Tygrysu. Morze 

Kaspijskie (Mare Caspium), które właściwie teraz jest jeziorem, tutaj jest połączone szerokim 
korytem (domyślnie Rha-Wołga i Dwina) z Zatoką Kaspijską (Sinus Caspius) w obrębie Morza 
Białego, które autor wraz z Bałtykiem i Morzem Północnym zwie Oceanem Hyperborejskim 

(Oceanus Hyperboreus). Opisany jest też Dunaj (Danubius), Don (Tanais) wpływający do Morza 

Czarnego (Pontus Euxinus) oraz Adriatyk, jako zatoka (Sinus Hadriat[icus]) Morza Śródziemnego.  

Marinus z Tyru (ok. 120 n.e.) 

Mapy świata Marinusa z Tyru były pierwszymi w Imperium Rzymskim, które pokazywały 
Chiny. Około 120 roku n.e. Uważał, że Ocean Światowy jest podzielony na część wschodnią  
i zachodnią przez kontynenty: Europę, Azję i Afrykę. Zamieszkały świat miał się rozciągać na 

szerokości geograficznej od Thule (Norwegia) do Agisymby (wokół Zwrotnika Koziorożca) i na 
długości geograficznej od Wysp Błogosławionych (Wysp Kanaryjskich) do Shera (Chiny).  

 

 

 
 

Mapa 7. Jedno ze współczesnych przedstawień mapy świata Marinusa z Tyru (M. J. Ferrar, 2023) 

 

 



Tomasz J. Kosiński 
  

13 

 

Wynalazł także odwzorowanie równoprostokątne, które do dziś jest używane w tworzeniu map. 
Kilka opinii Marinusa jest przytaczanych przez Ptolemeusza. To on ukuł termin Antarktyka, 

odnoszący się do obsaru preciwnego ni koło podbiegunowe.  

Jego głównym dziedzictwem jest to, że najpierw przypisał każdemu miejscu odpowiednią 
szerokość i długość geograficzną; użył „południka Wysp Błogosławionych”, jako południka 
zerowego. Mapy Marinusa jednak zaginęły i znane są tylko z opisów Ptolemeusza. 

M. J. Ferrar na swoim blogu rekonstruuje mapy Marinusa i analizuje jego przekazy porównując 
do innych kartografów9

 [Mapa 7]. 

Strabon (ok. 64 p.n.e. – 24 n.e.) 

Strabon słynie przede wszystkim z 17-tomowego dzieła Geographica, które przedstawia opisową 
historię ludzi i miejsc z różnych regionów świata znanych z jego epoki. Geographica pierwszy 

pojawiła się w Europie Zachodniej w Rzymie, jako tłumaczenie łacińskiego wydania około roku 
1469.  

Chociaż Strabon odwołuje się do antycznych greckich astronomów Eratostenesa  
i Hipparcha oraz potwierdził swoje astronomiczne i matematyczne wysiłki w kierunku geografii, 
twierdził, że podejście opisowe jest bardziej praktyczne i nie opracował sam żadnej mapy. 
Geographica stanowi jednak cenne źródło informacji o starożytnym świecie, zwłaszcza, gdy te 

informacje są potwierdzone przez innych autorów. Późniejsze mapy świata według Strabona są 
graficznymi rekonstrukcjami jego tekstu pisanego. Na mapie stworzonej przez L. A. Lawrence’a  
w 1917 roku

10, na podstawie opisów Strabona, zaznaczono Dunaj (Ister), Łabę (Albis) i Germanię 

[Mapa 8]. 

 

 

 
 

Mapa 8. Odwzorowanie mapy świata według Strabona (rys. L. A. Lawrence, 1917) 

                                                 
9
 M. J. Ferrar, The maps of Marinus the Tyrian: a reconstruction with information taken from Geographike Hyphegesis, 

Book 1, Chapters 6-20, by Claudius Ptolemy, 2023. 
10

 H. L. Jones, The Geography of Strabo, Volume I, London-New York 1917. 

https://www.cartographyunchained.com/mt2/
https://www.cartographyunchained.com/mt2/


Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  14  

 

Pomponiusz Mela „Europa” (43 n.e.) 

Rekonstrukcja mapy Pomponiusza Meli przedstawia Europę w I w. n.e. [Mapy 9 i 10]. Ten 

rzymski geograf jest autorem napisanego w 43 lub 44 roku n.e. dzieła De situ orbis libri tres, czyli  

O położeniu krajów świata ksiąg trzy. Praca ta znana jest również pod tytułem De chorographia i jest 

ona najstarszym zachowanym w całości do naszych czasów traktatem geograficznym napisanym po 

łacinie, stanowiącym bazę źródłową dla innych kartografów. Odwoływał się do niego na przykład 
Pliniusz Starszy w Historia naturalis. 

 

 

 
 

Mapa 9. Jedna z najbardziej znanych rekonstrukcji mapy Pomponiusza Meli (źródło: F. Nansen, 1911) 
 

 

Na mapie Pomponiusza Meli widzimy podpisane m.in. Hiszpanię, Galię, Brytanię, Germanię, 
Sarmację, Hyperboreę, Grecję (Hellas) oraz wyspy Morza Śródziemnego (Sardynię, Sycylię, Kretę), 
rzeki: Rhodanus (Rodan), Rhenus (Ren), Albis (Łaba), Vistula (Wisła), Tanais (Dniepr), Ister 

(Dunaj) oraz Jutlandię (Codanouia), Thule (Skandynawię), Alpy i inne nieopisane góry, siedziby 



Tomasz J. Kosiński 
  

15 

 

Belgów (Belgae)11
, Teutonów, Cymbrów, Hermionów, Bałtów (Belcae), Scytów i Amazonek. Dziwne, 

że w tej rekonstrukcji nie podano żadnych nazw na Półwyspie Apenińskim, brak jest informacji  
o terenach Imperium Romanum, czy choćby ludach zamieszkujących ten obszar. 

Warto tu zwrócić uwagę na dwie lokalizacje Belgów (Belgae), jedną na terenie mniej więcej 
obecnej Belgii, tj. w północnej Galii (Belgia, tj. Biała Galia, czyli Północna Galia, bo dawniejsi 

Słowianie kolorem białym oznaczali północ) oraz druga na terenie Pribałtiki, gdzie jak wiemy były 
siedziby Łatgalów (protoplastów Łotyszy) i Semgalów. Wynika z tego jasno, że nazwa Galia 

(Galicja) powstała na terenie Sarmacji. Jak wiemy polska Galicja rozciągała się wokół Karpat  
i swoją nazwę wywodzi od Halicza (Galicza)

12
. Pas późniejszych krajów bałtyckich to zaś północna 

(biała) część tego terytorium, czyli tzw. Biała Galicja, stąd i tam mamy też Belgów (Belgae), czyli 

Białych Galów.  

Umiejscowiona jest też tutaj Codandyia (Kodan+dyja
13

), czyli Dania. Zaznaczono Thule, czyli 

Skandynawię, której nazwa nawiązuje do Nawii, słowiańskiej krainy umarłych, położonej za 
morzem [Mapa 9]. 

Dokładniejszego odwzorowania informacji przekazanych przez Pomponiusza Melę dokonał 
Konrad Miller w 1898 roku

14
 [Mapa 10]. Jego wersja mapy świata jest opracowana z rotacją 

Europy wobec północy, ale zawiera więcej danych. Przedstawia na przykład dodatkowo podział Italii 
(Jtalia) i Grecji (Hellas) na prowincje oraz umiejscawia na mapie Wenetów na północnym wybrzeżu 
Adriatyku (Adriaticum Mare), wymienia też Zatokę Kodańską (Codanus Sinus). Nazwa Sarmatia 

umieszczona jest już przy zachodniej stronie Wisły, a nie wschodniej jak na innych rekonstrukcjach 

starożytnych map. 
Po prawej stronie Wisły widzimy Neurów (Neuri), za nimi plemię Asiacae nad rzeką Asiaces 

odpływającą do Morza Czarnego (Pontus Euchinus), powyżej nich są Melanchlaeni,  

a niżej Istrowie (Istrici). Poniżej Dunaju (Danubius / Ister) natomiast są Geci (Getae), a pod nimi są 
góry Haemos (haem ← chełm – góra)), które wyglądają na błędne umiejscowienie Karpat.  

Mamy też Trację (Thracia) i Ilirów (Jllyrici populi). Trofeum Augusta nazwane jest Treveri 

(tre+veri, sł. trzywierze, tj. trójca) Augusta, co wskazuje na rodzime korzenie tej nazwy i późniejszą 

przeróbkę łacińską (Trevera → Trophea). Oznaczony są też: Las Hercyński (Silva hercynia), rzeka 

Amisia (Amissis), Wizura (Visurgis), góry Taunus i Reckie (Rhetico), jezioro Bodeńskie (Veneta), 

prawe dopływy Renu – Men (Moenis) i Lupia (Łupa). 

                                                 
11

 Słowo bel – biały (drawid. vel/vin, z obocznością v=b, dlatego i bal=val, a ban=van). Tu trzeba zauważyć też, że  
w galijskim *bel przeszło w *beau (/beł/), czego przykładem jest etnonim północnogalijskich (belgalskich – 

belgijskich) Bellovaci (Biełowacze), od którego powstał francuski ojkonim Beauvais (miejscowość pod Paryżem,  
tj. Par[is]=Bar[is], z przesuwką b → p, czyli dawna Lutetia – Lutecja, tzn. ‘sroga’ twierdza/warownia, zwana po 
słowiańsku bar/war, w rozumieniu ‘trudna do zdobycia, dobrze umocniona’, jak Lutycy – Lutycze byli ‘srogimi’ 
Wilcami). Przeciwieństwem bel/bal – bely/biały jest cer/car – cern/carny, od którego powstała na przykład nazwa 

miasta Carnac (Czerniec) w Brytanii, założone pewnie przez tamtejszych Wenetów (Prasłowian), czy 
Carnuntum/Carantanum (Karyntia, a właściwie Carnięcin; związek car – czarny z czar – czarownik, władca) lub 
etnonim starożytnego plemienia Carni (Czarni) zamieszkującego we wschodnich Alpach, od których utworzono nazwę 
tej krainy. Pochodne od car – czarny jest też cer – czerwony, a oba kolory zdają się odnosić do ubarwienia kogutów, 
ptaków ofiarnych poświęconych Bogu Słońca, gdyż car/cer wygląda na powstałe od ich pierwotnej nazwy kur (drawid. 

kur – czarny). Zob. X. Rouard, Our ancestors the Gauls, the Slavs and the Dravidians, 2021 [dostęp: 14.03.2023]. 
12

 Nazwy Galia i Galowie, oparte na rdeniu *gal, mogą pochodzić od ‘hali’ (oboczność g=h) – górskiego pastwiska, łąki, 
rozległej przestrzeni (stąd Halicz w Galicji), albo od słowa ‘gala’ (gała – głowa). Oba te możliwe źródłosłowy mogą 
być zresztą ze sobą związane i ‘hala’ to ‘gala’ (gaława), czyli łąka na stoku góry (głowy) pod wypas. 

13
 Dyjem zwano wiatr, który duje (dyje), czyli wieje. 

14
 K. Miller, Orbis habitabilis ad mentem Pomponii Melae, Mappaemundi, Heft VI. "Rekonstruierte Karten", Tafel 7, 

1898. 

https://www.researchgate.net/publication/348732366_Our_ancestors_the_Gauls_the_Slavs_and_the_Dravidians_by_Xavier_ROUARD


Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  16  

 

 
 

Mapa 10. Rekonstrukcja mapy Pomponiusza Meli w opracowaniu Konrada Millera (1898). 

Tacyt (ok. 98 n.e.)  

Najbardziej szczegółowe opracowanie na temat Germanii w czasach rzymskich przygotował 
Publiusz Korneliusz Tacyt, którego dzieło „Germania” (łac. De origine et situ Germanorum, 

dosłownie „O pochodzeniu i kraju Germanów”), datuje się na 98 n.e., czyli kilkadziesiąt lat przed 
Ptolemeuszem (ok. 150 r. n.e.).  Zarówno z samego tekstu, jak i ustaleń historyków, wynika, że autor 
„Germanii” nigdy jednak nie był na ziemiach germańskich, a wszystkie informacje, jakie posiadał, 
pochodziły w najlepszym przypadku z drugiej ręki15

.  

                                                 
15

 A. Gudeman, The Sources of the Germania of Tacitus, 1900. 



Tomasz J. Kosiński 
  

17 

 

 
 

Mapa 11. Rekonstrukcja mapy starożytnej Germanii na podstawie danych Tacyta (P. Atkinson, 2022) 

 

 

Jego pracę omawiam szczegółowo w oddzielnym artykule16
. Zamieszczam tutaj za to 

zrekonstruowaną mapę, opracowaną na podstawie danych z Germanii Tacyta [Mapa 11]. 

Ptolemeusz (ok. 150 n.e.) 

W połowie II wieku n.e. Ptolemeusz opublikował swoją Kosmografię (Geografię). Najstarsze 

zachowane rękopisy tego dzieła datowane są jednak na lata odrestaurowania tekstu przez Maximusa 

Planudesa nieco przed 1300 rokiem, co miało miejsce w klasztorze Chora w Konstantynopolu 

(Istambuł) [Mapa 12]. Rękopisy z tej epoki (Codex Vaticanus Urbinas Graecus 82) wydają się 
zachowywać odrębne wersje tekstu, które odbiegały już w II lub IV wieku. Fragment  
z opracowaniem mapy świata w niektórych wydaniach przypisuje się Agathodaemonowi, ale wydaje 
się, że nie przetrwały żadne mapy, z których mogliby korzystać mnisi od Planudesa.  

                                                 
16

 T. J. Kosiński, „Germania” Tacyta, autentyk czy mistyfikacja?, Researchgate.net, 09.10.2022, 

DOI:10.13140/RG.2.2.32957.54245. 

 

https://doi.org/10.13140/RG.2.2.32957.54245


Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  18  

 

Wszystko wskazuje na to, że odtworzyli oni mapy świata obliczone na podstawie tysięcy 
współrzędnych Ptolemeusza i sporządzone zgodnie z pierwszą i drugą projekcją tekstu wraz  
z równoprostokątnymi mapami regionalnymi. Egzemplarz ten został przetłumaczony na łacinę przez 
Jakuba Anioła we Florencji około 1406 roku i wkrótce uzupełniony mapami na pierwszym rzucie. 

Mapy wykorzystujące drugą projekcję zostały wykonane w Europie Zachodniej dopiero w wydaniu 

Mikołaja Germanusa z 1466 roku. Trzecia (i najtrudniejsza) projekcja Ptolemeusza nie wydaje się 
być w ogóle używana przed nowymi odkryciami. Grecki kartograf rozszerzył w niej znany świat 
poza punkt, w którym dostarczał użytecznego formatu. 

Analizą informacji podanych przez Ptolemeusza zajmowało się setki historyków, w tym także 
polskich. Poniżej zamieszczam mapę opracowaną przez Wojciecha Dzieduszyckiego, miłośnik 

antyku, który przedstawił swoje rozumienie i krytykę Ptolemejskiej Geografii
17

. Umieścił na niej 
nazwy podane przez greckiego geografa. Oddzielnie oznacza Laccobardi i Longobardi, co wskazuje 

na odrębność tych plemion. Dziwi natomiast zapis Sinus Venericus, zamiast Venedicus, jak  

u Ptolemeusza. Dzieduszycki, mimo, że uznawał nadbałtyckich i nad adriatyckich Wenedów za 

Prasłowian, to jednak tu najwyraźniej chciał nawiązać taką formą do rzymskiej Wenery. 
 

 

 
 

Mapa 12. Fragment Ptolemejskiej mapy świata (W. Dzieduszycki, 1887) 

                                                 
17

 W. Dzieduszycki, Wiadomości starożytnych o geografii ziem polskich, „Rozprawy i Sprawozdania  
z posiedzeń Wydziału Historyczno-Filozoficznego Akademii Umiejętności”, t. 19, Kraków 1887. 



Tomasz J. Kosiński 
  

19 

 

Tabula Peutingeriana (ok. 250 n.e.) 

Warto także spojrzeć na nietypową mapę Tabula Peutingeriana [Mapa 13], która przedstawia 
sieć dróg w upadającym Cesarstwie Rzymskim. Dlatego ma ona bardziej charakter starożytnego 
przewodnika drogowego (itinerarium). Do czasów obecnych zachowała się jedynie XIII-wieczna 

kopia (1265) oryginalnej mapy z najprawdopodobniej IV wieku (choć inni datują ją na ok. 250 n.e.), 
obejmującej Europę, część Azji (Indie) i Afrykę Północną.  

Ta niezwykła mapa nosi imię Konrada Peutingera, niemieckiego humanisty i antykwariusza  

z XV-XVI wieku. Mapa została odkryta w bibliotece w Wormacji przez Conrada Celtesa, który nie 
mógł opublikować swojego znaleziska przed śmiercią i przekazał mapę w 1508 r. Peutingerowi. Ten 
jednak również zmarł przedwcześnie i dopiero w 1591 roku wydano mapę sygnowaną jego 
imieniem.  

Najstarsza znana kopia mapy ma postać pergaminowego zwoju o szerokości 0,34 m  
i łącznej długości 6,75 m, złożonego z dwunastu połączonych ze sobą arkuszy. W 1875 zwój ten 
podzielono na jedenaście arkuszy i odtąd przy demonstrowaniu całości nie ulega on niszczeniu. 

Zabytek jest obecnie przechowywany w Österreichische Nationalbibliothek (Austriackiej Bibliotece 

Narodowej) w Wiedniu.  

 

 

 
 

Mapa 13. Fragment XIII-wiecznego odrysu Tabula Peutingeriana z częścią Germanii  
(Bibliotheca Augustana) 

 

 

 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  20  

 

Mamy tutaj m.in. takie nazwy plemienne i miejscowe, jak Danubis (Dunaj), a powyżej tej rzeki: 
Alpes Bastarnice (Alpy Bastarnowe), Venadi Sarmatae (Wenedzcy Sarmaci), Burridaua (Buridawa), 

Acidaua (Akidawa), Rusidaua (Rusidawa), Lupiones Sarmate (Wilcy Sarmaci), Truisco (Truso), 

Bersouia (Versovia), Quadi (Kładowie), Lutugi (Lutęgi/Lutycy), Bur Sarmate (Burscy Sarmaci), 

Vanduli (Wandalowie), Marcomanni (Markomani), Svevia (Słewia), Burcteri (Borycze), Treveri 

(Trewercy), Silva Marciana (Las Marsów), Beda (Weda), Francia (Wrankia). Pod Dunajem uwagę 
natomiast zwracają: Isteria (Istria), Gerulatis (Góralice), Burno (Bródno), Lugione (Lędzin), 
Carnunto (Czarnocin). 

Oczywiście cała mapa zawiera dużo więcej interesujących nas nazw miejscowych i wymaga 
dokładnego przestudiowania pod kątem rozpoznania na niej możliwych słowiańskich konotacji18

. 

Geograf z Rawenny (ok. 700) 

Umownie zwany Geograf Raweński był anonimowym autorem wczesnośredniowiecznego 
traktatu geograficznego z około 700 roku, powstałego w Rawennie, rezydencji cesarza 

zachodniorzymskiego w V wieku, a następnie egzarchatu bizantyjskiego od VI do VIII wieku. 
Dzieło zatytułowane Cosmographia zostało pierwotnie napisane w języku greckim i przetrwało  
w łacińskim tłumaczeniu z IX wieku. Ten opis starożytnego znanego świata oferuje głównie zestaw 
nazw związanych z miastami, wyspami i rzekami. Informacje pochodzą prawdopodobnie z Tabula 

Peutingeriana.  

W rekonstrukcji tej mapy przez Konrada Millera z końca XIX wieku, wykonanej na podstawie 

opisów Geografa z Rawenny, Ziemia przedstawiona jest w formie koła otoczonego oceanem19
. Sfera 

podzielona jest na doby i 24 godziny (12 dziennych i 12 nocnych). Godziny nocne dotyczą północnej 
części świata, zaś dzienne południowej, tworząc siatkę zorientowaną od centralnej Rawenny. Nie 
leży ona oczywiście w centrum znanego anonimowi świata, którego środek wyznaczają Cyklady 

(Cyklades), ale z racji, że to jego rodzinne miasto, przyjął najwidoczniej tę lokaliację za punkt 
odniesienia ze względów praktycznych (analiza posiadanych i zdobywanych danych z miejsca 

rezydencji) oraz do celów użytkowych, czyli wykorzystania tej pracy przez swych rodaków 
(italocentrym) [Mapa 14].  

W północno-wschodniej części świata, na godzinie 6 w nocy, umieszczona została opuszczona 

Scytia (Scythia Ermosa). Nazwa ta może wynikać z tego, że nie mieszkali tam już Scytowie, ale 
Sarmaci (Sarmatae). Co ciekawe, za nimi bardziej na wschodzie są Sauromaci (Sauromates), co 

może wskazywać, że były to oddzielne ludy. Zwłaszcza, że w pobliżu nich mieszkali Saurowie 

(Saurices)
20

. Mieszkający między Sarmatami a Saurami, Sauromaci mogą być więc mieszaniną obu 
tych ludów powstałą na pograniczu ich siedzib. Patrząc na zachód bardziej na południe za Karpatami 
zamieszkują Sławini (Sclavini), tj. Sławni/Sławeni/Słowianie21

. Natomiast na lewo od Słowian widać 
tajemniczy lud Scirdifrini, zwany też Rerefrini, których można skojarzyć jedynie ze Skrytofinami 

(Scrithifinni) wzmiankowanymi przez Jordanesa (VI wiek). W tym przypadku są oni źle 
umiejscowieni, gdyż apologeta Gotów umieszczał ich w Skandynawii, która tutaj oznaczona jest, 
jako wyspa Skanza na wysokości Uralu. Ewentualnie mogą to być ludzie z krainy 
Scoringa („przybrzeże, kraj nadmorski”), o której wspominał Paweł Diakon (VIII wiek) opisując 
trasę wędrówki Longobardów ze Skandynawii na południe Europy. 
                                                 
18

 K. Miller, Tabula Peutingeriana, Bibliotheca Augustana, 1887/88. 
19

 Tenże, Mappaemundi : die ältesten Weltkarten. VI. Rekonstruierte Karten, Stuttgart 1898. 
20

 Nazwa Sauromates po rozbiciu na elementy składowe daje nam S+auro+mates, co nam wskazuje, że najpewniej 
pochodzi ona od słów: gr. aura – oddech, powiew i psł. matь – mać, matka, macierz (matczyzna – ojczyzna). 

Sauromaci to zatem lud z ‘oddechu maci’. W podobny sposób powstała zresztą i nazwa Sarmaci, która oznacza ludzi  
z ‘aryjskiej macieży’. 

21
 T. J. Kosiński, ‘Słowianie’, czy ‘Sławianie’, w: tenże, Słowiańskie tajemnice, Warszawa 2023. 

http://www.hs-augsburg.de/~harsch/Chronologia/Lspost03/Tabula/tab_pe00.html
http://digital.ub.uni-duesseldorf.de/ihd/content/titleinfo/2553389


Tomasz J. Kosiński 
  

21 

 

 
 

Mapa 14. Glob według Geografa z Rawenny, rekonstrukcja Konrada Millera (1898) 

 

 

Dalej pod Danią, zamieszkałą przez Normanów (Northomani), lokalizowani są Germanie 

(Germani), zajmujący dość rozległy obszar, choć sama Germania Antiqua jest tutaj niewielka. 

Widzimy też równie małą Francję (Francia), co oznacza, że musieli już tam panować Frankowie, ale 
to jeszcze okres przed ekspansją i zdobyczami terytorialnymi Karolingów. Można mniemać, że to 
nowa nazwa, gdyż nieznany autor umieścił też przy niej Gallia. Są Saksoni (Saxones) i Fryzowie 

(Fryxones). Widzimy również Belgię (Belgica) nad Renem i poniżej niej sporą Burgundię. 

Co ważne, mamy już tutaj także Bułgarów (Bulgari) w Tracji i między innymi na tej właśnie 
podstawie można datować powstanie opisu Raweńczyka, bo ten koczownicy lud dotarł znad Wołgi 
na Bałkany pod koniec VII wieku. 

Wielka Scytia (Scythia Major), zwana też Starożytną (Scythia Antiqua), znajduje się za Uralem, 
nad którym oznaczono Amazonki (Amazones). W tych rejonach lokowani są też Alanowie (Alani),  

a w pobliżu Kolchidy (Colchi) umieszczono siedziby Lazów (Lazi), przez niektórych autorów (m.in. 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  22  

 

G. Lengnich, F. A. Schmidt, A. Mickiewicz, J. K. Skrzetuski, A. Naruszewicz, G. Dobner) mających 
być protoplastami Lachów22

.  

Na terenie Wielkiej Scytii znajduje się Chazaria i mieszkający w pobliżu Azerowie (Aziri). Obie 

nazwy wyglądają na spokrewnione i mi osobiście kojarzą się ze słowem oziero (jezioro), tak jakby 

dotyczyły one mieszkańców znad Morza Kaspijskiego, które nie jest przecież morzem, ale jeziorem 
właśnie23

. 

W okolicach Kaukazu mamy poza Armenią, także Albanię i Iberię, których nazwy znamy później 
z innych części Europy. Świadczyć to może o migracji tamtejszych plemion na Bałkany, a potem 
dalej, na tereny obecnej Hiszpanii, gdzie zabrali ze sobą swoje ojczyźniane nazewnictwo. Jeśli wyda 
nam się to mało prawdopodobne i wyniki badań z innych dyscyplin tego nie potwierdzą, to 
przynajmniej możemy tu mówić o wspólnym dziedzictwie językowym ludów kaukaskich, 
Albańczyków i Iberów. 

Znajduje się tu niestety sporo błędów lokalizacyjnych, poza znacznym przesunięciem Skanzy na 

wschód, na przykład Morze Kaspijskie (Mare Caspium) wygląda jak cieśnina Oceanu Północnego 
(Oceanus Semptentrionalis), z którym jest bezpośrednio połączone. Także Morze Czarne (Colfus 

Ponticus) wygląda dziwnie, jak część Morza Śródziemnego (Mare Magnum).  
Oczywiście musimy tu wziąć też pod uwagę, że niedokładności topograficzne mogły powstać 

podczas nanoszenia tych nazw przez K. Millera na rekonstruowaną przez niego mapę. Także nie 
można wykluczyć, że wszelkie podane na niej nazwy mogą być w pewnym stopniu zniekształcone 
przy tłumaczeniu na łacinę z greki, w której pierwotnie zostało napisane dzieło tego autora. 

Nicolaus Germanus „Germania Magna” (1467) 
Z zachowanych kodeksów jasno wynika, że za wiele aktualnych Ptolemejskich map odpowiada 

niemiecki kosmograf i iluminator Mikołaj German (Nicolaus Germanus). Uważa się, że można 
mu przypisać około 19 kodeksów. Istnieją jednak różnice w jego mapach wynikające 

najprawdopodobniej z używania różnych kodeksów za jego życia. 
Łacińska mapa świata z 1467 r. jego autorstwa według drugiej projekcji Ptolemeusza [Mapa 15], 

to pierwszy znany na zachodzie kartograficzny wizerunek naszego globu według danych tego 
greckiego geografa. Tu zamieszczam czwartą kartę ze zbioru map Europy dla obszaru „Magna 
Germania” odrysowaną z greckiego tekstu „Geographike Hyphegesis” z Aleksandrii, zamieszczoną 
w zbiorze pod tytułem Cosmographia. Wielu badaczy przypuszcza, że seria map została w całości 
lub przynajmniej częściowo zrekonstruowana w późniejszym czasie na podstawie tekstu 

Ptolemejskiego i nie są to odrysy z oryginałów, które zaginęły.  

Germanus pracował we Włoszech. Był on wpływową postacią w modernizacji i popularyzacji 
Geografii Ptolemeusza. Co najmniej piętnaście kopii rękopisu Geographia było jego autorstwa lub 

od razu skopiowane z jego dzieła. Z wyjątkiem wydania florenckiego z 1482 r. wszystkie wersje 
wydrukowane w XV wieku opierały się na jego odrysach. 

Uczeni dzielą jego rękopisy na trzy rewizje (wersje), mniej więcej w oparciu o liczbę dołączonych 
map i rodzaj zastosowanego odwzorowania.  

Jego pierwsza korekta (ok. 1460-1466) zawiera tylko oryginalne dwadzieścia siedem map 
Ptolemejskich (tabulae antiquae) narysowanych w rzucie trapezowym, których autorem był 
Germanus. W tak zwanym „projekcie Donis” szerokość geograficzna jest odbijana przez równoległe 
linie, podczas gdy linie długości geograficznej zbiegają się w kierunku bieguna.  

 

 

                                                 
22

 T. J. Kosiński, Fenomen Wielkiej Lechii, Warszawa 2021. 
23

 Tenże, Rodowód Słowian, Warszawa 2017. 



Tomasz J. Kosiński 
  

23 

 

 
 

Mapa 15. „Germania Magna” Nicolausa Germanusa, na podstawie Ptolemeusza  

(Rps BOZ 2, Biblioteka Ordynacji Zamojskiej w Warszawie) 

 

 

Ta korekta posłużyła, jako podstawa rzymskiego wydania Geographii wydrukowanego w 1478  

i przedrukowanego w 1490. Również Henricus Martellus Germanus  przyjął rzut trapezowy  
w 1480 dla swojej rękopisowej wersji Geografii. 

Druga wersja (1466 do 1468) zawiera dwadzieścia siedem antycznych tablic (tabulae antiquae)  

i trzy nowe mapy (tabulae modernae) obejmujące północną Europę, Hiszpanię i Francję. Mapa 

świata została narysowana przy użyciu projekcji homeotycznej, którą Ptolemeusz nazwał lepszą, ale 
trudniejszą do skonstruowania. Ta rewizja była podstawą wydania z 1482 i 1486 w Ulm, 

wydrukowana z drzeworytów przygotowanych przez Johannesa de Armsheima, który jako pierwszy 
wprowadził praktykę rytowników podpisujących swoje mapy. Wydania Ulm i Berlinghieri z 1482 

roku zawierają pierwsze współczesne mapy (Germanusa), które pojawiły się drukiem.  
Ten uczony wprowadził również pewne innowacje kartograficzne, w tym wykorzystanie kropek 

lub kół do oznaczenia dokładnego położenia miejscowości oraz przerywanych linii do granic24
. 

Na omówienie przekazanych danych przez Ptolemeusza i lokalizacji umieszczonych na 
rekonstruowanych później mapach potrzebne jest odrębne i szersze opracowanie, nad którym 
obecnie pracuję. 
                                                 
24

 J. Babicz, The Celestial and Terrestrial Globes of the Vatican Library, Dating from 1477, and their Maker Donnus 

Nicolaus Germanus (ca 1420 – ca 1490), Der Globusfreund (35–37), 1987; T. Campbell, The Earliest Printed Maps, 

1472-1500, London 1987; P.H. Meurer, Cartography in the German Lands, 1450–1650, w: The History of 

Cartography, Volume 3, Part 2, Chicago 2007. 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  24  

 

Sebastian Münster „Germania” (1540) 
Fascynatą dzieła Ptolemeusza był niemiecko-szwajcarski hebraista, humanista, kosmograf, 

geograf i wydawca Sebastian Münster. Pierwszą Geografię Ptolemeusza wydał on w 1535 roku,  

w której znajdowało się 48 map (w tym 22 mapy w nowej wersji) wyrytowanych przez grawera 

Hansa Holbeina. Mapa Germanii w opracowaniu Münstera z 1535 roku jest jeszcze w trapezowym 

układzie, jaki zastosował wcześniej Nicolaus Germanus. Z kolei wydanie Cosmographii z 1540 roku 

zawiera dokładniejsze przedstawienie map, które są kolorowane, a cała Germania jest podzielona na 
kilka plansz [Mapa 16]. W tym zestawie znajdowała się także mapa zatytułowana Polska i Węgry25

.  

W pracy Münstera pojawiło się jednak kilka błędów, na przykład długość dla Rugium to 42°10’, 
zamiast Ptolemejskiej 42°30’, co może być niedopatrzeniem autora, albo zwykłym błędem 

drukarskim
26

. 

 

 

 
 

Mapa 16. Kolorowana „Germaniae Tabula” Sebastiana Münstera, na podstawie Ptolemeusza (1540) 

                                                 
25

 S. Münster, Geographia universalis, vetus et nova, complectens Claudii Ptolemaei Alexandrini enarrationis libros 

VIII, 1540. 
26

 R. Skrycki, Na marginesie nowej interpretacji Geografii Ptolemeusza, w: „Polski Przegląd Kartograficzny”, Tom 41, 
2009, nr 1. 



Tomasz J. Kosiński 
  

25 

 

 
 

Mapa. 17. Plastyczna wizja Europy, jako matki, według Sebastiana Münstera (1570) 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  26  

 

Autor ten znany jest z obrazowego przedstawienia Europy, jako matki narodów [Mapa 17]. 

Widzimy na niej m.in. położoną na lewym biodrze Wandalię, która obejmuje obszar między Danią  
a Polonią nad Wisłą (Vistula). Jak na XVI-wieczną wizję znanego kartografa jest to dość niezwykłe 
wydzielenie takiej odrębnej krainy między ówczesnym Cesarstwem Niemieckim i Rzeczpospolitą. 
Być może wynikało to z faktu tworzenia mitu zawłaszczania nazwy Germania przez niemieckich 

historyków na potrzeby mocarstwowej polityki, dlatego stała się ona pramatką wszystkich 
mieszkańców cesarstwa. Niepewność dotycząca Wandalów wynikała z toczącej się wówczas 
dyskusji na temat ich rodowodu. Na początku tego stulecia Albert Krantz  (1518) twierdził, że są 

oni Słowianami, jak uważano do tamtej pory, ale pochodzą z rodu germańskiego. Późniejsi autorzy 
już bez ogródek pisali o Wandalach, jako Germanach, odrzucając ich możliwe, słowiańskie związki. 

Gerard Mercator “Germania” (1585) 
Swoją wersję Ptolemejskiej mapy Germanii przygotował także Gerard Mercator  

w opracowaniu wydanym w 1585 roku
27

 [Mapa 18]. To właśnie ten holenderski kartograf 

przedstawił w swoim Atlasie nie tylko samą nazwę, ale także wyjątkowo dokładny obrys całej 
Hyperborei ulokowanej w okolicach polarnych, z podziałem na cztery rejony. 

Na mapie starożytnej Germanii umieszcza on natomiast większość Ptolemejskich toponimów  
i etnonimów, z tą różnicą, że dyftong ‘ae’ zapisuje gdzieniegdzie za pomocą diakrytyka ‘ę’, co brzmi 

bardzo po słowiańsku. Mamy więc u niego Chędini (Chaedini), Parmę campi (Parmae campi), Rętia 
(Raetia), czy Venedę (Venedae), tj. nadbałtyckich Wenedów lokalizowanych po prawej stronie Wisły 
(Vystula). Nie koryguje też błędów greckiego geografa starając się jak najbardziej odwzorować 
podane przez niego lokalizacje. Dlatego Łysogóry (Asciburgius Mons) ciągnie od Odry do Wisły,  
a Las Hercyński znajduje się między Sudetami a Górami Sarmackimi. Bunitium (Weneta) umieszcza 

w okolicach Wolina, a po drugiej stronie Odry (Sueuus) jest Laciburgium (Lachobórz). Lugiów 
nazywa Luti, co może wskazywać, że późniejsi Lutycy (luty – srogi), też od nich pochodzili. 

Rugium umieścił on na wschód od rzeki Suevus, czyli Odry, a na wschód od rz. Viadua. Jako 

zabawną ciekawostkę przytoczę tutaj Radosława Skryckiego, który przyjmując błędne założenia, 
że Suevus / Suenus to Szprewa, a Viadua – Odra, pisze bez kozery, że Merkator umieścił Rugium po 

zachodniej stronie Odry, co ma być wyjątkiem w stosunku do innych autorów28
. Jest to o tyle, 

dziwne, że wyraźnie widać przecież na mapie Merkatora bieg rzeki Suevus, która odpływa do morza, 
a nie do Łaby (łac. Albis), co oznacza, że to Odra, a nie Szprewa. Spostrzegawczość i logika naszych 
historyków, jak widać na tym przykładzie, nie jest ich największą zaletą. Trudno więc się dziwić, że 
nie ma kto przedstawić stanowiska takich polskich badaczy, jak chociażby Lubomir 

Czupkiewicz , który dużo wcześniej (1986)
29

, przed analizami uczonych z Technische Universität 
Berlin (2010)

30
, czy Deutschen Archäologischen Instituts (2013)

31, doszedł do podobnych wniosków 
i co więcej wskazał za pomocą prostej metody matematycznej współczynniki odchyleń dla trudno 
identyfikowalnych miejsc i konkretne lokalizacje, w dużym stopniu pokrywające się ze wskazaniami 
niemieckich akademików. On także twierdził, że Viadua to Słupia, na którą wskazują też berlińscy 
uczeni. Dlatego stanowisko takich „myślicieli”, jak Skrycki, który nawet w swoim artykule na ten 
temat przekręca nazwisko Czupkiewicz na Czupkowski, należy lokować na marginesie nauki. 

                                                 
27

 G. Mercator, Atlas Galliae, Belgii Inferioris, Germaniae, 1585. 
28

 R. Skrycki, Na marginesie nowej interpretacji Geografii Ptolemeusza... 
29

 L. Czupkiewicz, Obraz ziem polskich i ościennych na mapie Ptolemeusza, w: „Problemy” 7/1986. 
30

 A. Kleineberg i inni: Germania und die Insel Thule. Die Entschlüsselung von Ptolemaios´„Atlas der Oikumene“, 
Darmstadt 2010. 

31
 H.-J. Nüsse, Ch. Marx, D. Lelgemann: Germania magna – Ein neuer Blick auf eine alte Karte Entzerrte geographische 

Daten des Ptolemaios für die antiken Orte zwischen Rhein und Weichsel, w: Germania. Anzeiger Der Römisch - 
Germanischen Kommission Des Deutschen Archäologischen Instituts, Jahrgang 89, Frankfurt a. M., 2013. 



Tomasz J. Kosiński 
  

27 

 

 
 

Mapa 18. „Germania” Gerarda Mercatora (1585) 
 

 

Co ważne, Mercator wschodnią granicę Germanii umieszcza nie na Wiśle, jak niektórzy antyczni 
autorzy, ale na Odrze. Po lewej stronie tej rzeki są między innymi siedziby Teutonów. 

Abraham Ortelius „Germaniae Veteris Typus” (1587) 
Abraham Ortelius opracował i opublikował w 1587 roku mapę fizyczną starożytnej Germanii32

 

opierając się m.in. na Herodocie, Pliniuszu, Tacycie i Ptolemeuszu [Mapa 19]. Mapę Orteliusa 
przerysowali też bracia Willem i Joan Blaeu, wydając ją w roku 1645. 

U Orteliusa widzimy na wyspach Wolin i Uznam plemię Swionów (Svionae), a na Półwyspie 
Helskim – Helan (Heilli). Mierzeja Wiślana (Latris insula) jest wyspą. Gdańsk nazwany jest 

Gedanum, Carrodunum jest w okolicach Krakowa, a Las Hercyński jest u źródeł Odry (Viadrus). 

Mediolanium u niego to Medoslanium (medos+łan), co tylko potwierdza, że to słowiański Miodołan 

Łysogóry (Asciburgis Mons) błędnie lokuje po lewej stronie Odry nad rozłożystymi Sudetami.  

                                                 
32

 A. Ortelius, Theatrum Orbis Terrarum, Antwerp 1587. 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  28  

 

 
 

Mapa 19. „Germania” autorstwa Abrahama Orteliusa (1587) 

 

 

Poniżej ujścia Menu do Renu umiejscowieni są Frankowie (Franci), a pod nimi znajduje się 
Alemania. Na odwrót oznaczył też bliskie sobie jeziora: Bodeńskie (Acronius lacus) i Untersee 

(Venetus lacus), które de facto jest częścią Bodeńskiego (Wodańskiego – Wenedzkiego). 

Zapisał Luti Buri, Luti Omani, ale Longi Diduni, którzy wszyscy u Ptolemeusza należeli do Lugii, 

co ewidentnie wskazuje, że Luti / Lugii / Ligii / Longi to Lęgi / Lęhi, a Longobardi to Lęgobrati 

(Lęgobracia). Soława (Sala) opisana jest, jako Salas, a Szprewa – Suebus (Słeba/Słewa).  

Nie mam przy tym pewności, czy Słeba/Słewa, jak i Słebowie/Słewowie, to, ta/ci ‘z lewa’(z lewej 
strony Odry, bo po prawej mieszkali Lugii/Vandalii) lub ‘z łeba’ (‘ze łba’ – z góry, przy ujściu Odry, 
zw. Suevus), czy Sława i Sławowie (Sławianie/Słowianie). Słebowie mogą być po prostu nazwani tak 
od Łaby (Łeby, Ławy), w której dorzeczu były ich pierwotne siedziby. W takim przypadku trzeba by 
się poważnie zastanowić, czy nie jest to także kolebka Słowian Zachodnich (Połabie i Łużyce),  
a nazwa Sławianie/Słowianie nie pochodzi od rdzenia Słeb → Słew → Sław/Słow, jak ją 
wyprowadzał niemiecki językoznawca Jacob Grimm:  

„Sueven und Slaven scheinen ganz dasselbe Wort... Der Name Suebi scheint allerdings slavish und 

bedeutet, wie wir oben sahen »freie«”33
  

                                                 
33

 J. Grimm, Geschichte der deutschen Sprache, I,  322, 1853. 



Tomasz J. Kosiński 
  

29 

 

„Sueven i Slaven wydają się być dokładnie tym samym słowem... Nazwa Suebi wydaje się być słowiańska 
i, jak wyjaśnialiśmy wcześniej, oznacza »wolny«”.  

Grimm wiązał tę nazwę ze słowem ‘sloboda’ – wolność, co też ma sens, choć niewykluczone, że 
jest ono pochodne od *sleb, a nie odwrotnie. Słebia, czyli ojczyzna, daje bowiem poczucie wolności 
– swobody i takie pojęcie jest z nią nierozerwalnie związane, a jest cechą charakteryzującą Słowian, 

opisywanych w źródłach historycznych, właśnie, jako ludzi ceniących ją nade wszystko. 
Podobnie zdanie do J. Grimma w tej kwestii miał także August von Wersebe, niemiecki 

historyk, który wyraźnie stwierdza, że „Suevi to Słowianie”34
. To samo utrzymuje Theodor 

Poesche
35

 oraz wielu polskich kronikarzy i uczonych (Miechowita, Pribojević, Orbini, Kętrzyński  
i inni). 

Jeśli przyjmiemy taką definicję „ojca niemieckiej lingwistyki”, to wygląda na to, że w takim 

ujęciu, przynajmniej z językowego punktu widzenia, ludy suewskie (czyli nie tylko Słewowie, ale  
i Longobardowie, Alamanowie, Goci, Burgundowie, Wandalowie) są protosłowiańskie. 

Jeśli chodzi natomiast o Lugiów (Lęgów/Lęhów), to przy tej okazji warto zwrócić uwagę na 
związek słów lęg (lęh) z drawidyjskim linga – fallus. Lęg, czyli gniazdo i potomstwo, nie tylko łączy 
się z leże, lęgowisko (legowisko), czy lęda (ląd), ale przede wszystkim z lęga, (laga), tj. lacha 

(oboczność g=ch/h) – kolokwialnym określeniem męskiego członka właśnie (linga = lacha). W tym 

kontekście znaczeniowym Lach to nie tylko Lęg (Lęh), czy Lędo (Lado, Lendyan), ale i Kij (‘kij’, 
jako synomim ‘lachy’), tj. przodek, ojciec rodu. Te porównania między słowami drawidyjskimi,  
a słowiańskimi nie powinny dziwić, gdyż sam wyraz dravid = sł. drewid (drzewid) = celt. druid. 

Albo jest to wspólne indo-celto-słowiańskie dziedzictwo religijno-kulturowo-językowe, albo 
źródłem nazw jest jedna z tych grup etniczno-językowych36

. 

Christian Rothgiesser “Germania Antiqua Australis” (1652) 
Niemiecki grafik, Christian Rothgiesser, w 1652 roku wydał własne opracowanie mapy 

antycznej Germanii
37

 [Mapa 20] w oparciu o przekazy Pliniusza, Ptolemeusza, Adama 

Bremeńskiego i innych autorów, których nazwiska podaje przy niektórych miejscach. Dlatego mamy 
u niego Sinus Codanus (Mela i Pliniusz) / Mare Suevicum (Tacyt) / Mare Balticum (Adam z Bremy). 

Już poniżej Karpat umiejscawia on Daków (Daci), którzy sąsiadują z Jazygami (Jazyges)  

i Kładami (Quadi). Las Hercyński jest u źródeł Łaby (Albis), tam też są siedziby Bojów (Boii)38
, a na 

północ i zachód od nich rozłożeni są Markomani (Marcomanni). Las ten ciągnie się do źródeł Wisły, 
a nawet dalej. Po lewej stronie Wisły umieszcza Łemowiczów (Lemowi), poniżej nich Gotów 
(Gothones vel Gotthi), pod nimi Burgędzianów (Burgundiones), a u jej źródeł siedzą Osi (Osielcy)  

i po ich prawej stronie Burowie (Buri). Trochę dziwacznie Anglów (Anglii) lokuje on na Rugii,  

a Rugiów (Rugii) przy ujściu Odry (Suanis alias Diadnis, a w górnym biegu – Viadnis). Słewowie 

(Svevi) zamieszkują tereny od Łaby (Łeby) aż do obszaru po prawej strony Odry.  

                                                 
34

 A. Wersebe von, Über die Völker und Völker-Bündnisse des alten Teutschlands: Nochmals Versuchte, Grosstentheils 
Auf Ganz Neue Ansichten Gegrundete Erlauterungen, 1826 [dostęp: 11.03.2023]. 

35
 T. Poesche, Der Arier, ein Beitrag zur historischen Anthropologie, Jena, 1878. 

36
 T. J. Kosiński, Autochtonizm kontra allochtonizm, odwieczny spór o pochodzenie Słowian - analiza problemu  

z uwzględnieniem najnowszych wyników badań archeogenetycznych i paleolingwistycznych, Researchgate.net, 

31.12.2022, DOI:10.13140/RG.2.2.23873.43367/1. 
37

 Germania antiqua australis. Kupferstichkarte von C. Rothgießer nach J. Mejer aus Danckwerth, 1652. 
38

 Etnonim Boii może pochodzić od Boghi (oboczność g=j/ii), dlatego Boihemia = Bohemia. Jeśli przyjmiemy, że 
Bohemia to kraj Bohów, to jej odpowiednikiem znaczeniowym jest także Lehia/Lechia (Leh/Lech – Pan, Bóg, 
praojciec, władca). Przejście znaczenia Boj (bój, bojownik) w Woj (wój, wojownik), oparte na wymienności b=w 

(także brak litery ‘w’ w greckim alfabecie), prawdopodobnie wynikało z faktu, że mogli się oni uważać za wybrańców 
bogów i ich obrońców (bojowie/wojowie bogów). 

https://www.digitale-sammlungen.de/de/view/bsb10002272?page=1
https://www.digitale-sammlungen.de/de/view/bsb10002272?page=1
https://books.google.com.ph/books?id=bSOcL9FMCJ0C&printsec=frontcover&hl=pl&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.23873.43367/1


Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  30  

 

 
 

Mapa 20. „Germania Antiqua Australis” Christiana Rothgiessera (1652) 

 

 

Wymowne jest oznaczenie przy Sudetach pod Lygiami (Lygii) – Lęgami (Lężanami) ludu  

o nazwie post Slesii vel Silesii deti, co ewidentnie mówi nam, że to „dzieci z Lesów” (z Lechów), 
czyli Ślężan. 

Jan Jansson “Germaniae Veteris Nova Descriptio” (1657) 
Kolejny przykład mapowania starożytnej Germanii przygotował Jan Jansson w 1657 roku  

[Mapa 21]. Przedstawia on bogato zalesiony region rozciągający się od Galii po Dację i od Morza 
Bałtyckiego po Adriatyk. Graficznie praca ta jest podobna do mapy o tej samej nazwie 

opublikowanej przez A. Orteliusa w jego Parergonie z 1597 roku. Obie oparte są na źródłach 

greckich i rzymskich m.in. Pliniusza, Strabona, Wergiliusza, Cezara i innych. Ta zdobna w lesiste 

obszary, a przez to niezbyt czytelna mapa została opublikowana w tomie szóstym, Orbis Antiquus, 

Atlasu Novus Janssona
39

. 

 

 

                                                 
39

 J. Jansson, Novus Atlas, Sive Theatrum Orbis Terrarum: In quo Orbis Antiquus, Seu Geographia Vetus, Sacra  

& Profana exhibetur, Volume 6, 1657. 



Tomasz J. Kosiński 
  

31 

 

 
 

Mapa 21. “Germaniae Veteris Nova Descriptio” Jana Janssona (1657) 
 

Ignatius Saltzer “Germania Magna” (1700) 
Na mapie u Czecha Ignacego Saltzera z Pragi widzimy oznaczone ujście Odry, jako Viadri 

[Mapa 22]. Rugianie (Rugii) są po prawej stronie dolnej Odry, a Rugium w okolicach Wolina. 

Łemowiczów (Lemovii
40

) łączy z Orłami / Góralami
41

 (Heruli). Burów (Buri) umieszcza w widłach 
Noteci i Odry. W miarę poprawnie lokuje Asciburus Mons (Łysogóry) i nie ciągnie tego pasma tak 
szeroko jak inni autorzy. Ariów (Arios) ma za jedno z plemion Lęgów (Ligii). W okolicach górnej 
Wisły rozsiedli się Naharwalowie (Naharvalos), czyli ‘Nagórzańscy Walowie’ (har = hora / gora – 

góra, wal – waleczny wojak). 

 

 

                                                 
40

 Możliwy związek Łemowiczy z nazwą etniczną Łemkowie (od *łem – łam, odłam). 
41

 Herul ← Horel ← Orel ← Orl ← Hr = Gr → Gora / Hora → Goral / Horal.  



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  32  

 

 
 

Mapa 22. „Germania Magna” Ignacego Saltzera z Pragi (ok. 1700 r.) 

Christoph Cellarius “Germania Antiqua”  (1703) 

Mapa Chritopha Kellera (Cellariusa), niemieckiego uczonego z przełomu XVII i XVIII wieku, 

jest o tyle ciekawa, że pokazuje prosty szlak od siedzib Hermundurów (Hermunduri) do Estów 
(Aesti), przebiegający leśną trasą zaczynającą się w Lesie Hercyńskim (Harz), przez Wielkopolskę, 
Polesie do Sambii [Mapa 23]. Cellarius nazwał ją Hercynia Silva Sexaginta Dierum Itinere 

Procurrens, co znaczy „sześćdziesiąt dni w drodze od Lasu Hercyńskiego”. Wygląda to na 
uproszczony zarys Szlaku Bursztynowego, przypominający leśny korytarz z Połabia przez tereny 
Odrowiśla nad Niemen. 

Keller lokalizację Carrodunum utożsamia z Sandomierzem, a co więcej, w okolicach Przemyśla 
umiejscawia też Carrodunum alterum (inne). Odrę do ujścia Noteci nazywa Sueuus, podobnie jak 

Szprewę. Prawdopodobnie zapisał identycznie łacińskie hydronimy Seuvus (Słewa) i Suenus (Świna). 
Poniżej ujścia Noteci Odrę zwie Viader, która u innych autorów figuruje, jako Viadrus, podobnie do 

Ptolemejskiego Viadua.  

https://www.raremaps.com/mapmaker/230/Christoph_Cellarius


Tomasz J. Kosiński 
  

33 

 

 
 

Mapa 23. “Germania Antiqua” Christopha Kellera (1703) 

 

 

W miarę poprawnie umieszcza Łysogóry (Asciburgius Mons), choć ich łańcuch rysuje 
wertykalnie. Po lewej stronie Wisły (Vistula) mieszkają, według niego, Łęgowie (Lugii alis 
Lugiones), a po prawej germańscy Między-Wiślanie (Germani Trans-Vistulani), co brzmi dziwnie, 

bo wyraźnie oznacza on Wisłę, jako granicę Germanii (terminus Germaniae). Pod nimi są siedliska 
Bastarnów, a Karpaty zwane są też Alpami Bastarnowymi (Bastericae Alpes). Las Łunowy (Luna 
Silva) jest u niego między górnym biegiem Odry a Sudetami (Suditi), gdzie mieszkają Marsęgi 
(Marsingi).  

Rzekę Trewę Cellarius kojarzy z Ptolemejskim hydronimem Chalusus (Kałuża). Interesujące są 
też synonimy plemienne, np. Fosi

42
 = Saxones (Sasi), Lemouii (Łemowie = Heruli (Orły / Górale). 

W miarę poprawnie oznaczona jest Calisia (Kalisz), poniżej której rozmieszczeni są Burowie (Buri),  

a pod nimi Osi (Osielcy, czyli posiadający siedliska w kształcie ‘O’ – opola). 

Teutoni siedzą na wyspach duńskich i na południu Szwecji. Scandia jest identyfikowana ze 

Skandynawią. Mnóstwo informacji na temat geografii i historii starożytnej, średniowiecznej  
i współczesnej mu Europy zawarł w 3-tomowym dziele Historia universalis (1702). Prezentowana 

przeze mnie jego mapa pochodzi z 1703 roku
43

. 

                                                 
42

 Jak dla mnie Fosi to Vosi / Wosi, co wygląda na skrót od Wołosi, czyli wyznawcy Wołosa (Welesa, Wela). Patron 

bydła (stąd gr. βοῦς bous – byk), jako bóstwo ludów pasterskich pasuje do koczowniczych Saków, od jakich wywodzi 

się z kolei etnonim Saksoni (Sak+soni, tj. ‘synowie Saków’). 
43

 Ch. Cellarius, Historia universalis breviter ac perspicue exposita, in antiquam, et medii aevi ac novam divisa, cum 

notis perpetuis, 1703. 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  34  

 

Christoph Weigel “Germania Ptolemaei” (1720) 

W swoim opracowaniu mapy “Germania Ptolemaei” (1720)
44

 Christoph Weigel umieszcza Las 

Hercyński u źródeł Wisły. Łysogóry (Asciburgius Mons) są u niego niewiarygodnie rozłożyste,  
a Carrodunum to Przemyśl. Lugiów nazywa Luti. Awaryni siedzą w Górach Sarmackich. 

Bochełmian, zwanych u Ptolemeusza Baenochaemae (Bojenochełmianie), oznacza, jako 

Bonochaemae i lokuje ich w Sudetach [Mapa 24]. 

Mamy też zapis Laccobardi (Lachobrati, a nie przekręcone Longobardi, utworzone z synonimu 

tej nazwy – Lęgobrati), na którym prawdopodobnie opierał się Dzieduszycki, przy rysowaniu swojej 
Ptolemejskiej mapy Germanii. Poniżej nich umiejscowieni są Svevi Angeili – Słewi/Słebi Ąngle 
(Kąty) i Svevi Semnones (Ziemianie). Nad górną Odrą siedzą Luti Buri, a ich krewniacy Luti Omani 

na lewym brzegu środkowej Wisły. Jeszcze niżej nich opisani są Longididuni, co równie dobrze 
możnaby zapisać Luti Diduni, bo w znanych odpisach Ptolemeusz podawał dla obu tych plemion te 
same nazwy, rozróżniając je tylko dopełnieniami: gr. Λοῦγοι οἱ Ὀμανοὶ, ὑφ’ οὓς Λοῦγοι οἱ Διδοῦνοι; 
łac. Lugi Omani, infra quos Lugi Diduni; pol. Lęgi [Ł[Omani, poniżej których są Lęgi Dziaduni. 

 

 

 
 

Mapa 24. „Germania Ptolemaei” Christopha Weigela (1718) 

                                                 
44

 Ch. Weigel, Descriptio Orbis Antique in XLIV tabulis exhibita, 1720. 



Tomasz J. Kosiński 
  

35 

 

Henry Schenck Tanner „Germania Antiqua” (1826) 
Na swojej mapie Germanii (1826) Henry S. Tanner oznacza kolorami kilka grup ludów: Vindili 

(Pomorze, Wielkopolska, Słebia, Siemianie) – żółty, Hermiones (Połabie, Sudety i Karpaty wraz  
z pogórzami, a tam m.in. Cherusci, Hermunduri, Boiohemum, Marcomani, Marsigni, Gothini, Osi, 

Buri, Lugii) – niebieski, Saxones + Caucii + Teutoni (Jutlandia i ujście Łaby) – zielony, Istevones 

(na prawym brzegu Renu, m.in. Frisii, Franci, Alemanni) – różowy [Mapa 25].  

Jak wiemy ludy osiadłe najdalej na zachodzie (różowy kolor) najszybciej uległy latynizacji, a po 
przyjęciu chrześcijaństwa stały się rdzeniem tworzenia nowego etnosu praniemieckiego, 
wzmocnionego poprzez podbój terenów i ludów z obszarów zaznaczonych na zielono, a następnie 
ruszając w swej religijno-łupieżczej ekspansji dalej na wschód.  

Gdańsk Tanner umieszcza pod nazwą Codanium. Bornholm zwie Codanonia, a Bałtyk – Codanus 

Sinus. Bunitium umieszcza daleko w okolicach Roztoki (niem. Rostock). Odrę zwie Suevus sive 

Viader (Słewą) inaczej Widrą. Poza Ptolemejskimi hydronimami oznaczone są także Warta (Vartae) 

i Szprewa (Sprea). Lugii równoważy z Lygii (Lęgi). Carrodunum jest u niego mniej więcej  
w okolicach Krakowa. Praga to Marobudum, a rzeka Wełtawa to Mulda

45
. 

 

 
 

Mapa 25. „Germania Antiqua” H. S. Tannera z atlasu wydanego w 1826 roku 

                                                 
45

 H. S. Tanner, An Atlas of Ancient Geography: Comprehended by Sixteen Maps, Selected from the Most Approved 

Works, to Elucidate the Writings of the Ancient Authors, Both Sacred and Profane, Philadelphia 1826. 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  36  

 

Alexander G. Findlay „Ancient Germania” (1849) 
W 1849 roku Alexander G. Findlay opublikował mapę „Ancient Germania” [Mapa 26]

46
. 

Podobnie jak Tanner, wyodrębnia on w Germanii kilka dużych grup, z tymże do Ingewonów zalicza 

on poza Saksonami, Kałkamii, Teutoniami, także Fryzów (Jutlandia i ujście Łaby do ujścia Renu).  
Z pomniejszonych w ten sposób obszarów Istevonów wydziela też pas między południowym, 

prawym brzegiem Renu (przy górach Abnoba – Wanowe) a górnym biegiem Dunaju, zajęty przez 
Słebów/Słewów, Alemanów i Agrów. Poza tym rejony zajęte przez olbrzymią grupę Hermionów  
i oddzielny, północny rewir Vindili są podobnie wyznaczone, jak u Tannera. Z bardziej 
szczegółowych spraw da się zauważyć, że na przykład Jezioro Bodeńskie poprawnie nazywa Venetus 

Lacus. Boiemum zasiedlają Marcomanni vel Boemi, a Praga to u niego Budorigum alias Budorgis. 

Mamy zniekształcone Langobardi. Lęgi (Lęhi), zapisywani błędnie w łacinie Lugii, Ligii, Luti, 

Longi, u Findlaya widnieją, jako Lygii, co też było formą używaną przez innych autorów. Ale 

wyraźnie widać przynajmniej, że obejmują oni i [Ł]Omanów (Ommani) i Dziadunów (Diduni) oraz 

inne plemiona. 

Za to Gothones (Gotoni – Goci?) umieszczeni są po lewej stronie dolnej Wisły, a nie z prawej, 
gdzie leży Wielbark i kultura przypisywana im przez archeologów. 

 

 

 
 

Mapa 26. „Germania” autorstwa Alexandra G. Findlaya (1849) 

                                                 
46

 A. G. Findlay, A Classical Atlas of Ancient Geography, New York 1849. 



Tomasz J. Kosiński 
  

37 

 

Karl Wilhelm Ludwig Müller (1877) 
Na mapie Karla Wilhelma Ludwiga Müllera z 1877 roku, przedstawiającej Europę Centralną  

i Środkową w czasach Augusta (6 n.e.)47, widzimy ówczesne królestwo Markomanów wraz  
z oznaczeniem jego stolicy Marobudum [Mapa 27]. Kraina ta nazywa się Bohemią (Boioaemum), 
którą zamieszkują Bojowie (Boii) najwyraźniej nie celtyccy, bo dodatkowe oznaczenie – Boii Galli, 

daje przy ich innej grupie na północy Panonii. 
Między Łabą a Wisłą rozciąga się Ziemia nieznana (Terra nondum explorada), choć mamy 

umieszczony na mapie lud Sibini/Sidini nad Pianą. Z prawej strony środkowej Odry oznaczono 

Lugiów (Lugii), a nieco powyżej nich Mogilan (Mugilones), przy czym autor dopisał z pytajnikiem 
sugestię, że mogą oni też należeć do Lugiów (Lugimanes).  

Poza znanymi z innych map nazwami własnymi z tego okresu, uwagę zwraca zapis Lancobardi, 

co może oznaczać użycie ‘c’, jako /g/, jak to było w klasycznej łacinie. Albo też jest to faktyczne /c/  
i wtedy ten etnonim nie opiera się na rdzeniu *lang/long, ale *lanc, co może znaczyć ląc[h]. 

Przymiotnik od ‘lach’ to lacki, dawniej (z diakrytykiem ‘ę’ w pisowni) - łącki, łęcki, lęcki. 
 

 

 
 

Mapa 27. Germania według Karla Wilhelma Ludwiga Müllera (1877) 

                                                 
47

 K. Müller, Strabonis Geographicorum tabulae XV 1877, s. 1088-1089.  

https://books.google.com/books?id=E6wBAAAAYAAJ&pg=PA1088#v=onepage&q&f=false


Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  38  

 

Karl Spruner „Germania Magna” (1885) 

Na mapie Karola Sprunera znajdujemy większość miejsc w Germanii podanych przez 
Ptolemeusza

48. Jego mapę z siatką geograficzną i umieszczone na niej wybrane lokalizacji  
z odpowiednimi współrzędnymi wykorzystałem do analizy błędu długości u Ptolemeusza  
[Mapa 28], o czym piszę więcej w oddzielnej publikacji (w przygotowaniu). 

Mapa posiada kilka istotnych błędów, które wynikają z autorskiej interpretacji przekazu 

Ptolemeusza. Przykładowo, Sudeti ms (Sudety) przechodzą po prawej w Vandalici mts (góry 
Wandalskie), a dalej w Asciburgicus ms, które umiejscawia tam gdzie są Tatry, co jest raczej błędną 
lokalizacją tej nazwy właściwej dla Łysogór. Dochodzą one do Sarmatici mts (Gór Sarmackich), za 

którymi jest już Sarmacja. Przy czym Góry Świętokrzyskie nie są w ogóle oznaczone. 

Naharwalowie u niego siedzą nad Wartą. Retowie siedzą przy południowych stokach Gór 
Sarmackich, które dochodzą do Dunaju. Na prawo od nich mieszkają Vanni (Wanowie).  

Spruner podaje także różne synonimy, na przykład dla rzeki Vistula – Bisola, Visela. Dla Boji są 
to natomiast Boisci (Wojscy – Wojaszczy, Wojowniczy), co brzmi jeszcze bardziej po słowiańsku. 

 

 

 
 

Mapa 28. „Germania Magna Rhaetia Noricum” Karla Sprunera (1885) 

                                                 
48

 K. Spruner, Spruner-Menke Atlas Antiquus, Gotha 1865. 



Tomasz J. Kosiński 
  

39 

 

Mamy też tutaj Medoslanium (Miodołan), które Ptolemeusz zapisał, jako Mediolanium. 

Vindobona wygląda jak Vinilobona, co nasuwa nam prawdopodobne powstanie błędnego zapisu 
Vindi (Wendowie), jako Vinili, poprzez niedokładne odwzorowanie literowe ‘d’, które któryś  
z kopistów mógł błędnie odczytać, jako ‘il’ i tak już od niego poszło dalej. Magia słowiańskich słów 
sprawia jednak, że nawet tego typu zmiany tworzą słowa, które też da się rozbić na pierwiastki 
znaczeniowe, w tym przypadku Vin+il (vin=wan – pan, il – jasny), co nam daje ‘Jasnych Panów’. 
Może więc to nie błąd, ale synonim. 

Johann Gustav Droysens „Germanien” (1886) 

Na załączonej mapie starożytnej Germanii [Mapy 29 i 30] jej autor, Johann Gustav Droysens, 

zaznaczył wiele miejsc podanych przez Ptolemeusza stosując też jego siatkę geograficzną49
. Brakuje 

jednak kilku lokalizacji, jak np. Treva. Na dodatek mamy za to sąsiednie krainy, jak Germania 

inferior, Germania superior, Belgica, Retia, Noricum i część Panonii. 

 

 

 
 

Mapa 29. „Germanien” i sąsiednie krainy na karcie Johanna Gustava Droysensa (1886) 

                                                 
49

 G. Droysens, Allgemeiner historischer Handatlas in 96 Karten mit erläuterndem Text, Bielefeld 1886, s. 17. 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  40  

 

 
 

Mapa 30. „Germania Magna według Ptolemeusza” J. G. Droysensa (1886) 

 

 

Poniżej umieszczam w tabelach listę obiektów umieszczonych na tej mapie w układzie 
alfabetycznym i według prowincji. Może ona stanowić dobry punkt wyjścia do weryfikacji 

poszczególnych lokalizacji nie tylko na tej mapie. Ten bogaty zestaw toponimów i etnonimów 
pokazuje, że w starożytności także na naszych ziemiach, kwitło życie i nie była to terra eremosa 

(ziemia niezamieszkana), jak to się niektórym antycznym autorom, ze zwykłej niewiedzy, mogło 
wydawać. Dlatego chyba powinni oni używać bardziej odpowiedniego terminu – terra incognita 

(ziemia nieznana). 



Tomasz J. Kosiński 
  

41 

 

LISTA OBIEKTÓW UMIESZCZONYCH NA MAPIE 

(sortowanie według obiektów w kolejności alfabetycznej) 
NAZWA współrzędne 

(nasz układ mapy) 
Prowincja 

Abnoba M. C4-D4 Agri Decumates 

Abudiacum E5 Raetia 

Abusina E4 Raetia 

Actavia B2 Germania Magna 

Addua D5-E5, D6 Gallia Transpadana 

ADRABAE CAMPI G4 Germania Magna 

Adrana D3 Germania Magna 

Aduatuca B3 Germania Inferior 

ADUATUCI B3 Germania Inferior 

Adula M. C5-D5 Belgica 

Aenus F4, D5-E5  

AESTII J1-K2 Sarmatia 

Agri Decumates D3, C4-D Agri Decumates 

Alara D2-E2 Germania Magna 

ALAUNI F5 Noricum 

Alba M. D4 Raetia 

Albis G3-D1 Germania Magna 

Alcimona E4  

Alesia B5 Gallia Lugdunensis 

Aliso C3 Germania Magna 

Alpes Carnicae F5 Gallia Transpadana 

Alpes Raeticae D5-E5  

AMBIDRAVI F5 Noricum 

AMBILICI F5 Noricum 

AMBIZONTES F5 Noricum 

Amisia C2, C3-D3 Germania Magna 

ANAUNI E5 Gallia Transpadana 

Andematunnum B5 Belgica 

ANGILI D1 Germania Magna 

ANGRIVARII (AMSIVARII) D2 Germania Magna 

Antunnucum C3 Germania Superior 

Aqua Mathacae D3 Germania Superior 

Aquae H4 Pannonia 

Aquae D5 Belgica 

Aquae Aureliae D4 Agri Decumates 

Aquileja D4 Raetia 

Arae Flaviae D4 Agri Decumates 

Arar (Sauconna) B5 Belgica 

Arbor Felix D5 Raetia 

Arduenna Silva B3-B4  

Arenacum C3 Germania Inferior 

Argentoratum C4 Germania Superior 

Argentovaria C4 Germania Superior 

Arlape G4 Noricum 

Arrabo G5-H5 Pannonia 

Arrabona H5 Pannonia 

Artobriga F5 Noricum 

Asciburgius Mons (Vandalici Montes) G3-H3, H4 Germania Magna 

Asciburguim C3 Germania Inferior 

Athesis E5-E6 Gallia Transpadana 

Augusta Rauricorum C5 Belgica 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  42  

 

Augusta Treverorum C4 Belgica 

Augusta Vindelicorum E4 Raetia 

Augustobona B4 Gallia 

Augustodunum B5 Gallia Lugdunensis 

Ausava C3 Belgica 

Aventicum C5 Belgica 

AVIONES D1 Germania Magna 

AZALI H4 Pannonia 

Bacenis Silva ? D3 Germania Magna 

Bagacum A3 Belgica 

BASTARNAE J3-K3, J4 Sarmatia 

BATAVI A3-B3 Germania Inferior 

Batavodurum B3 Germania Inferior 

BATENI ? F3-G3 Germania Magna 

Bauconica D4 Germania Superior 

Bauzanum E5 Raetia 

Beda C4 Belgica 

Bedajum F5 Noricum 

Belgica A3-C4, B5-D5 Belgica 

Bellunum F5 Gallia Transpadana 

BESSI J4-K4 Sarmatia 

Bibracte B5 Gallia Lugdunensis 

Bingium C4 Germania Superior 

Blariacum C3 Germania Inferior 

BOJI H5 Pannonia 

Bojohaemum F4-G4 Germania Magna 

Bonna C3 Germania Inferior 

Borbetomagus D4 Germania Superior 

BREUCI G5-H6 Pannonia 

BREUNI E5 Raetia 

Brigantium D5 Raetia 

Brigobanne D5 Belgica 

BRUSTERI C3-D3 Germania Magna 

Burchana C2 Germania Magna 

BURGUNDIONES G2-I2 Germania Magna 

BURI I4 Germania Magna 

Cabillonum B5 Gallia Lugdunensis 

CAEROESI B3-C3 Germania Inferior 

CALINDAE J2 Sarmatia 

Calisia ? I3 Germania Magna 

Cambete C5 Belgica 

Campodunum E5 Raetia 

CANINEFATES B2 Germania Magna 

Caravanca M. G5  

CARNI F5 Gallia Transpadana 

Carnuntum H4 Pannonia 

Carpatus Mons I4-J4 Sarmatia 

Carrodunum H6 Pannonia 

Carrodunum ? I3 Germania Magna 

Castra Batava F4 Raetia 

Castra Vetera C3 Germania Inferior 

CATALAUNI B4 Belgica 

CATENATES ? E4 Raetia 

Celeja G5 Noricum 

Cetium H4 Pannonia 



Tomasz J. Kosiński 
  

43 

 

Cetius M. G4-H4, G5 Noricum 

CHASUARII D2 Germania Magna 

CHATTUARII B2-C2 Germania Magna 

CHAUCI C2-D2 Germania Magna 

Chersonesus Cimbrica D1 Germania Magna 

CHERUSCI D3-E3 Germania Magna 

Clarenna D4 Agri Decumates 

Clavenna D5 Gallia Transpadana 

Clunia D5 Raetia 

Colonia Agrippina C3 Germania Inferior 

Commagenae H4 Noricum 

Comum D6 Gallia Transpadana 

Concordia C4 Germania Superior 

CONDRUSI B3 Germania Inferior 

Confluentes C3 Germania Superior 

CORCONTI G3 Germania Magna 

COSUANETES E5-F5 Raetia 

COTINI I4-J4 Sarmatia 

CUBERNI B3-C3 Germania Inferior 

Curia D5 Raetia 

Danuvius D4-H4  

Devona E4 Germania Magna 

Dibio B5 Belgica 

Divodurum C4 Belgica 

Draus (Dravus) F5-H5  

Dubis B5-C5  

DULGUBNII D2-E2 Germania Magna 

Duria I4  

Durocatalauni B4 Belgica 

Durocortorum B4 Belgica 

Eburodunum H4 Germania Magna 

EBURONES B3-C3 Germania Inferior 

Emona G5 Pannonia 

Epamandadurum C5 Belgica 

Epoissum B4 Belgica 

EUDOSES E1 Germania Magna 

EUGANEI E6 Gallia Transpadana 

Flevo B2 Germania Magna 

Flevo Lacus B2 Germania Magna 

Forum Hadriani B2 Germania Inferior 

Forum Julium F5 Gallia Transpadana 

Fossa Drusi C2-B3 Germania Magna 

FRISII B2-C2 Germania Magna 

Gabreta Silva F4 Germania Magna 

Gabromagus G5 Noricum 

Gallia Lugdunensis A4-B4, B5 Gallia Lugdunensis 

Gallia Narbonensis C5-D5, C6 Gallia Narbonensis 

Gallia Transpadana C5-F5, D6-E6 Gallia Transpadana 

Gelduba C3 Germania Inferior 

GENAUNI E5 Raetia 

Germania Inferior B2, A3-C3, B4 Germania Inferior 

Germania Magna B1-J3, D4-J4 Germania Magna 

Germania Superior C3-D5 Germania Superior 

Gernutiacum B3 Germania Inferior 

Glaesaria B2 Germania Magna 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  44  

 

Guntia E4 Raetia 

GUTONES I1-J2 Germania Magna 

Guttalus ? J1 Sarmatia 

HARII I3 Germania Magna 

HATTI D3 Germania Magna 

HELVAEONES G2-H2 Germania Magna 

HELVETII D4-E4, C5-D5  

Hercynia Silva E3-I3 Germania Magna 

HERMINONES E2, E3-F3, F4-G4 Germania Magna 

HERMUNDURI E3-F3, E4 Germania Magna 

Hilara E4-E5 Raetia 

Idistaviso D2 Germania Magna 

INGUAEONES B2-E2 Germania Magna 

Isara E4-F4, E5 Raetia 

ISARCI E5 Raetia 

ISTUAEONES B2-C2, C3-D3 Germania Magna 

Ivarus (Isonia) F4-F5 Noricum 

Jovia H5 Pannonia 

Joviacum F4 Noricum 

Juenna G5 Noricum 

Juliacum C3 Germania Inferior 

Juliomagus D5 Raetia 

Julium Carnicum F5 Gallia Transpadana 

Jura M. C5 Belgica 

Juvavum F5 Noricum 

Lagina D2, D3-E3 Germania Magna 

Lamus l. D5-D6 Gallia Transpadana 

LANGOBARDI D2-E2 Germania Magna 

Larga C5 Belgica 

Laugona C3-D3 Germania Magna 

Lauriacum G4 Noricum 

LEMOVII H1 Germania Magna 

Lentia G4 Noricum 

LEPONTII D5 Gallia Transpadana 

LEUCI B4-C4 Belgica 

LICATES E5 Raetia 

Licus E4-E5 Raetia 

Licus F5 Noricum 

LINGONES B5 Belgica 

Locoritum D4 Germania Magna 

Lugdunum Batav. B2 Germania Inferior 

Luna M. H4 Germania Magna 

Luppia C3-D3 Germania Magna 

Magetobriga B5 Belgica 

Magia D5 Raetia 

MARCOMANNI F4-G4 Germania Magna 

Mare Suebicum F1-I1  

MARSI C3-D3 Germania Magna 

Marus H3-H4 Germania Magna 

Matrejum E5 Raetia 

Matrona A4-B4, B5 Belgica 

Mattium ? D3 Germania Magna 

Mederiacum B3 Germania Inferior 

Mediolanum H4 Germania Magna 

MEDIOMATRICI B4-C4 Belgica 



Tomasz J. Kosiński 
  

45 

 

Melibocus Mons E3 Germania Magna 

MENAPII B3 Germania Inferior 

Minatiacum A4 Belgica 

Moenus D3-E4  

Mogentianae H5 Pannonia 

Mogontiacum D4 Germania Superior 

Mosa B3-C3, B4  

Mosella C3-C5 Belgica 

Mosomagus B4 Belgica 

Murus (Noarus) F5-H5, H6 Noricum 

NAHARNAVALI H3-I3 Germania Magna 

Nasium B4 Belgica 

Nauportus G6 Pannonia 

Nava E4-F4 Germania Magna 

Navalia B2-C2, C3 Germania Magna 

NEMETES C4-D4 Germania Superior 

NERULI ? E1 Germania Magna 

NERVII A3 Belgica 

Nicer D4 Agri Decumates 

Noreja G5 Noricum 

Noricum F4-H4, E5-G5 Noricum 

Noviomagus B3 Germania Inferior 

Noviomagus B4 Belgica 

Noviomagus D4 Germania Superior 

Oceanus Germanicus A1-D2, A3-B3  

Ocra M. F5-G6 Gallia Transpadana 

ORUMBOVII D5-D6 Gallia Transpadana 

Osanda ? J4 Sarmatia 

Ovilata F4 Noricum 

PAEMANI B3 Germania Inferior 

Pannonia G4-H5 Pannonia 

Parthanum E5 Raetia 

Pelso l. H5 Pannonia 

Plavus E5-F6 Gallia Transpadana 

Poetovio G5 Pannonia 

Pons Dubis B5 Belgica 

Pons Savari C4 Belgica 

RACATAE H4 Germania Magna 

Raetia D4-F4, D5-E5 Raetia 

RAURICI C5 Belgica 

Reganus F4 Germania Magna 

Regina Castra (Ratisbona) F4 Raetia 

REMI A4-B4 Belgica 

REUDIGNI D2-E2 Germania Magna 

Rhenus B2, B3-D3, C4-D5  

Ricciacum C4 Belgica 

Rigomagus C3 Germania Inferior 

Rom. Bohlweg (Pontes Longi) C2-D2 Germania Magna 

RUCINATES E4-F4 Raetia 

RUGII F1-G2 Germania Magna 

Rura C3-D3 Germania Magna 

Sabis A3-B3  

Sala E3 Germania Magna 

Salodurum C5 Belgica 

Saravus C4 Belgica 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  46  

 

Sarmatia J1-K3, I4-K4 Sarmatia 

Sarnio E6 Gallia Transpadana 

Saus F5-G5  

Sauticum G5 Noricum 

Savaria H5 Pannonia 

SAXONES D2-E2 Germania Magna 

Scarbantia H5 Pannonia 

SCORDISCI H5 Pannonia 

Sebatum E5 Noricum 

SEGNI B3-C3 Germania Inferior 

Segobodium B5 Belgica 

Segodunum D4 Germania Magna 

Semana Silva E3 Germania Magna 

SEMNONES-SUEBI F2-F3 Germania Magna 

Sequana B4-B5 Belgica 

SEQUANI B5-C5 Belgica 

Serviodurum F4 Raetia 

SIDONES I4 Germania Magna 

SILINGAE G3 Germania Magna 

Sinus Codanus E1  

Sinus Venedicus I1  

SKIRI I2 Germania Magna 

Solua G5 Noricum 

Stiriate G5 Noricum 

STOENI E5-E6 Gallia Transpadana 

SUANETES D5 Raetia 

SUARDONES E2 Germania Magna 

Sublavio E5 Raetia 

Sudeti Mts F3-G3 Germania Magna 

SUGAMBRI C3-D3 Germania Magna 

Sumelocenna D4 Agri Decumates 

Surontium G5 Noricum 

Taberna C4 Germania Superior 

Tarnasicum G5 Noricum 

Taunus M. D3 Germania Magna 

TAURISCI F5-G5 Noricum 

TENCTERI C3-D3 Germania Magna 

Tergotape F4 Noricum 

Teurnia F5 Noricum 

Teutoburgiensis saltus C2-D2, D3 Germania Magna 

TEUTONES D1 Germania Magna 

TEUTONOVARII D2 Germania Magna 

TEXUANDRII B3 Germania Inferior 

Tinnetio D5 Raetia 

Trajectum B2 Germania Inferior 

TREVERI C3-C4 Belgica 

TRIBOCI C4 Germania Superior 

TRICASSES B4 Gallia 

TRIDENTINI E5 Gallia Transpadana 

Tridentum E5 Gallia Transpadana 

Trigisamum G4 Noricum 

TRUMPLINI E5-E6 Gallia Transpadana 

TUBANTES С2 Germania Magna 

Tullum B4 Belgica 

TUNGRI B3-C3 Germania Inferior 



Tomasz J. Kosiński 
  

47 

 

TURCULINGI G2-H2 Germania Magna 

Turicum D5 Belgica 

TURONES D4-E4 Germania Magna 

UBII C3 Germania Inferior 

USUPII C3 Germania Magna 

Vallis Poenina C5-D5, C6 Gallia Narbonensis 

Vallum Hadriani D4-E4  

Vallum Trajani D4  

VANDALI G2-H2, H3-I3 Germania Magna 

VANGIONES C4-D4  

VARINI E2-F2 Germania Magna 

VARISTI E4-F4 Germania Magna 

Veldidena E5 Raetia 

VELTAE J1 Sarmatia 

VENEDAE J2-K2, K3 Sarmatia 

Venetia E6-G6 Gallia Transpadana 

Venetis l. (Brigantinum l.) D5 Raetia 

VENONETES D5 Raetia 

VENOSTAE E5 Raetia 

Verbanus l. D5-D6 Gallia Transpadana 

VERBIGENI C5-D5 Belgica 

Viadua G2, G3-I3, H4-I4 Germania Magna 

Vidrus B2-C2 Germania Magna 

Vindelicia D4-F4, D5-E5 Raetia 

Vindobona H4 Pannonia 

Vindonissa D5 Belgica 

Vipitenum E5 Raetia 

Virobinum A4 Belgica 

Virodunum B4 Belgica 

Virunum G5 Noricum 

Visontio B5-C5 Belgica 

Vistula I1, I2-J3, I4  

Visurgis D3-E3 Germania Magna 

Vitodurum D5 Belgica 

Vocarium F5 Noricum 

VOLCAE TECTOSAGES G4-H4 Germania Magna 

Vosagus M. C4-C5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  48  

 

LISTA OBIEKTÓW UMIESZCZONYCH NA MAPIE 

(sortowanie według prowincji w kolejności alfabetycznej)  
PROWINCJA Nazwa współrzędne 

(nasz układ mapy) 
Agri Decumates Agri Decumates D3, C4-D5 

Agri Decumates Abnoba M. C4-D4 

Agri Decumates Aquae Aureliae D4 

Agri Decumates Arae Flaviae D4 

Agri Decumates Clarenna D4 

Agri Decumates Nicer D4 

Agri Decumates Sumelocenna D4 

Belgica Belgica A3-C4, B5-D5 

Belgica Adula M. C5-D5 

Belgica Andematunnum B5 

Belgica Aquae D5 

Belgica Arar (Sauconna) B5 

Belgica Augusta Rauricorum C5 

Belgica Augusta Treverorum C4 

Belgica Ausava C3 

Belgica Aventicum C5 

Belgica Bagacum A3 

Belgica Beda C4 

Belgica Brigobanne D5 

Belgica Cambete C5 

Belgica CATALAUNI B4 

Belgica Dibio B5 

Belgica Divodurum C4 

Belgica Durocatalauni B4 

Belgica Durocortorum B4 

Belgica Epamandadurum C5 

Belgica Epoissum B4 

Belgica Jura M. C5 

Belgica Larga C5 

Belgica LEUCI B4-C4 

Belgica LINGONES B5 

Belgica Magetobriga B5 

Belgica Matrona A4-B4, B5 

Belgica MEDIOMATRICI B4-C4 

Belgica Minatiacum A4 

Belgica Mosella C3-C5 

Belgica Mosomagus B4 

Belgica Nasium B4 

Belgica NERVII A3 

Belgica Noviomagus B4 

Belgica Pons Dubis B5 

Belgica Pons Savari C4 

Belgica RAURICI C5 

Belgica REMI A4-B4 

Belgica Ricciacum C4 

Belgica Salodurum C5 

Belgica Saravus C4 

Belgica Segobodium B5 

Belgica Sequana B4-B5 

Belgica SEQUANI B5-C5 

Belgica TREVERI C3-C4 



Tomasz J. Kosiński 
  

49 

 

Belgica Tullum B4 

Belgica Turicum D5 

Belgica VERBIGENI C5-D5 

Belgica Vindonissa D5 

Belgica Virobinum A4 

Belgica Virodunum B4 

Belgica Visontio B5-C5 

Belgica Vitodurum D5 

Gallia Lugdunensis Gallia Lugdunensis A4-B4, B5 

Gallia Lugdunensis Augustobona B4 

Gallia Lugdunensis TRICASSES B4 

Gallia Lugdunensis Alesia B5 

Gallia Lugdunensis Augustodunum B5 

Gallia Lugdunensis Bibracte B5 

Gallia Lugdunensis Cabillonum B5 

Gallia Narbonensis Gallia Narbonensis C5-D5, C6 

Gallia Narbonensis Vallis Poenina C5-D5, C6 

Gallia Transpadana Gallia Transpadana C5-F5, D6-E6 

Gallia Transpadana Addua D5-E5, D6 

Gallia Transpadana Alpes Carnicae F5 

Gallia Transpadana ANAUNI E5 

Gallia Transpadana Athesis E5-E6 

Gallia Transpadana Bellunum F5 

Gallia Transpadana CARNI F5 

Gallia Transpadana Clavenna D5 

Gallia Transpadana Comum D6 

Gallia Transpadana EUGANEI E6 

Gallia Transpadana Forum Julium F5 

Gallia Transpadana Julium Carnicum F5 

Gallia Transpadana Lamus l. D5-D6 

Gallia Transpadana LEPONTII D5 

Gallia Transpadana Ocra M. F5-G6 

Gallia Transpadana ORUMBOVII D5-D6 

Gallia Transpadana Plavus E5-F6 

Gallia Transpadana Sarnio E6 

Gallia Transpadana STOENI E5-E6 

Gallia Transpadana TRIDENTINI E5 

Gallia Transpadana Tridentum E5 

Gallia Transpadana TRUMPLINI E5-E6 

Gallia Transpadana Venetia E6-G6 

Gallia Transpadana Verbanus l. D5-D6 

Germania Inferior Germania Inferior B2, A3-C3, B4 

Germania Inferior Aduatuca B3 

Germania Inferior ADUATUCI B3 

Germania Inferior Arenacum C3 

Germania Inferior Asciburguim C3 

Germania Inferior BATAVI A3-B3 

Germania Inferior Batavodurum B3 

Germania Inferior Blariacum C3 

Germania Inferior Bonna C3 

Germania Inferior CAEROESI B3-C3 

Germania Inferior Castra Vetera C3 

Germania Inferior Colonia Agrippina C3 

Germania Inferior CONDRUSI B3 

Germania Inferior CUBERNI B3-C3 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  50  

 

Germania Inferior EBURONES B3-C3 

Germania Inferior Forum Hadriani B2 

Germania Inferior Gelduba C3 

Germania Inferior Gernutiacum B3 

Germania Inferior Juliacum C3 

Germania Inferior Lugdunum Batav. B2 

Germania Inferior Mederiacum B3 

Germania Inferior MENAPII B3 

Germania Inferior Noviomagus B3 

Germania Inferior PAEMANI B3 

Germania Inferior Rigomagus C3 

Germania Inferior SEGNI B3-C3 

Germania Inferior TEXUANDRII B3 

Germania Inferior Trajectum B2 

Germania Inferior TUNGRI B3-C3 

Germania Inferior UBII C3 

Germania Magna Germania Magna B1-J3, D4-J4 

Germania Magna Actavia B2 

Germania Magna ADRABAE CAMPI G4 

Germania Magna Adrana D3 

Germania Magna Alara D2-E2 

Germania Magna Albis G3-D1 

Germania Magna Aliso C3 

Germania Magna Amisia C2, C3-D3 

Germania Magna ANGILI D1 

Germania Magna ANGRIVARII (AMSIVARII) D2 

Germania Magna Asciburgius Mons (Vandalici Montes) G3-H3, H4 

Germania Magna AVIONES D1 

Germania Magna Bacenis Silva ? D3 

Germania Magna BATENI ? F3-G3 

Germania Magna Bojohaemum F4-G4 

Germania Magna BRUSTERI C3-D3 

Germania Magna Burchana C2 

Germania Magna BURGUNDIONES G2-I2 

Germania Magna BURI I4 

Germania Magna Calisia ? I3 

Germania Magna CANINEFATES B2 

Germania Magna Carrodunum ? I3 

Germania Magna CHASUARII D2 

Germania Magna CHATTUARII B2-C2 

Germania Magna CHAUCI C2-D2 

Germania Magna Chersonesus Cimbrica D1 

Germania Magna CHERUSCI D3-E3 

Germania Magna CORCONTI G3 

Germania Magna Devona E4 

Germania Magna DULGUBNII D2-E2 

Germania Magna Eburodunum H4 

Germania Magna EUDOSES E1 

Germania Magna Flevo B2 

Germania Magna Flevo Lacus B2 

Germania Magna Fossa Drusi C2-B3 

Germania Magna FRISII B2-C2 

Germania Magna Gabreta Silva F4 

Germania Magna Glaesaria B2 

Germania Magna GUTONES I1-J2 



Tomasz J. Kosiński 
  

51 

 

Germania Magna HARII I3 

Germania Magna HATTI D3 

Germania Magna HELVAEONES G2-H2 

Germania Magna Hercynia Silva E3-I3 

Germania Magna HERMINONES E2, E3-F3, F4-G4 

Germania Magna HERMUNDURI E3-F3, E4 

Germania Magna Idistaviso D2 

Germania Magna INGUAEONES B2-E2 

Germania Magna ISTUAEONES B2-C2, C3-D3 

Germania Magna Lagina D2, D3-E3 

Germania Magna LANGOBARDI D2-E2 

Germania Magna Laugona C3-D3 

Germania Magna LEMOVII H1 

Germania Magna Locoritum D4 

Germania Magna Luna M. H4 

Germania Magna Luppia C3-D3 

Germania Magna MARCOMANNI F4-G4 

Germania Magna MARSI C3-D3 

Germania Magna Marus H3-H4 

Germania Magna Mattium ? D3 

Germania Magna Mediolanum H4 

Germania Magna Melibocus Mons E3 

Germania Magna NAHARNAVALI H3-I3 

Germania Magna Nava E4-F4 

Germania Magna Navalia B2-C2, C3 

Germania Magna NERULI ? E1 

Germania Magna RACATAE H4 

Germania Magna Reganus F4 

Germania Magna REUDIGNI D2-E2 

Germania Magna Rom. Bohlweg (Pontes Longi) C2-D2 

Germania Magna RUGII F1-G2 

Germania Magna Rura C3-D3 

Germania Magna Sala E3 

Germania Magna SAXONES D2-E2 

Germania Magna Segodunum D4 

Germania Magna Semana Silva E3 

Germania Magna SEMNONES-SUEBI F2-F3 

Germania Magna SIDONES I4 

Germania Magna SILINGAE G3 

Germania Magna SKIRI I2 

Germania Magna SUARDONES E2 

Germania Magna Sudeti Mts F3-G3 

Germania Magna SUGAMBRI C3-D3 

Germania Magna Taunus M. D3 

Germania Magna TENCTERI C3-D3 

Germania Magna Teutoburgiensis saltus C2-D2, D3 

Germania Magna TEUTONES D1 

Germania Magna TEUTONOVARII D2 

Germania Magna TUBANTES С2 

Germania Magna TURCULINGI G2-H2 

Germania Magna TURONES D4-E4 

Germania Magna USUPII C3 

Germania Magna VANDALI G2-H2, H3-I3 

Germania Magna VARINI E2-F2 

Germania Magna VARISTI E4-F4 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  52  

 

Germania Magna Viadua G2, G3-I3, H4-I4 

Germania Magna Vidrus B2-C2 

Germania Magna Visurgis D3-E3 

Germania Magna VOLCAE TECTOSAGES G4-H4 

Germania Superior Germania Superior C3-D5 

Germania Superior Antunnucum C3 

Germania Superior Aqua Mathacae D3 

Germania Superior Argentoratum C4 

Germania Superior Argentovaria C4 

Germania Superior Bauconica D4 

Germania Superior Bingium C4 

Germania Superior Borbetomagus D4 

Germania Superior Concordia C4 

Germania Superior Confluentes C3 

Germania Superior Mogontiacum D4 

Germania Superior NEMETES C4-D4 

Germania Superior Noviomagus D4 

Germania Superior Taberna C4 

Germania Superior TRIBOCI C4 

Noricum Noricum F4-H4, E5-G5 

Noricum ALAUNI F5 

Noricum AMBIDRAVI F5 

Noricum AMBILICI F5 

Noricum AMBIZONTES F5 

Noricum Arlape G4 

Noricum Artobriga F5 

Noricum Bedajum F5 

Noricum Celeja G5 

Noricum Cetius M. G4-H4, G5 

Noricum Commagenae H4 

Noricum Gabromagus G5 

Noricum Ivarus (Isonia) F4-F5 

Noricum Joviacum F4 

Noricum Juenna G5 

Noricum Juvavum F5 

Noricum Lauriacum G4 

Noricum Lentia G4 

Noricum Licus F5 

Noricum Murus (Noarus) F5-H5, H6 

Noricum Noreja G5 

Noricum Ovilata F4 

Noricum Sauticum G5 

Noricum Sebatum E5 

Noricum Solua G5 

Noricum Stiriate G5 

Noricum Surontium G5 

Noricum Tarnasicum G5 

Noricum TAURISCI F5-G5 

Noricum Tergotape F4 

Noricum Teurnia F5 

Noricum Trigisamum G4 

Noricum Virunum G5 

Noricum Vocarium F5 

Pannonia Pannonia G4-H5 

Pannonia Aquae H4 



Tomasz J. Kosiński 
  

53 

 

Pannonia Arrabo G5-H5 

Pannonia Arrabona H5 

Pannonia AZALI H4 

Pannonia BOJI H5 

Pannonia BREUCI G5-H6 

Pannonia Carnuntum H4 

Pannonia Carrodunum H6 

Pannonia Cetium H4 

Pannonia Emona G5 

Pannonia Jovia H5 

Pannonia Mogentianae H5 

Pannonia Nauportus G6 

Pannonia Pelso l. H5 

Pannonia Poetovio G5 

Pannonia Savaria H5 

Pannonia Scarbantia H5 

Pannonia SCORDISCI H5 

Pannonia Vindobona H4 

Raetia Raetia D4-F4, D5-E5 

Raetia Abudiacum E5 

Raetia Abusina E4 

Raetia Alba M. D4 

Raetia Aquileja D4 

Raetia Arbor Felix D5 

Raetia Augusta Vindelicorum E4 

Raetia Bauzanum E5 

Raetia BREUNI E5 

Raetia Brigantium D5 

Raetia Campodunum E5 

Raetia Castra Batava F4 

Raetia CATENATES ? E4 

Raetia Clunia D5 

Raetia COSUANETES E5-F5 

Raetia Curia D5 

Raetia GENAUNI E5 

Raetia Guntia E4 

Raetia Hilara E4-E5 

Raetia Isara E4-F4, E5 

Raetia ISARCI E5 

Raetia Juliomagus D5 

Raetia LICATES E5 

Raetia Licus E4-E5 

Raetia Magia D5 

Raetia Matrejum E5 

Raetia Parthanum E5 

Raetia Regina Castra (Ratisbona) F4 

Raetia RUCINATES E4-F4 

Raetia Serviodurum F4 

Raetia SUANETES D5 

Raetia Sublavio E5 

Raetia Tinnetio D5 

Raetia Veldidena E5 

Raetia Venetis l. (Brigantinum l.) D5 

Raetia VENONETES D5 

Raetia VENOSTAE E5 



Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  54  

 

Raetia Vindelicia D4-F4, D5-E5 

Raetia Vipitenum E5 

Sarmatia Sarmatia J1-K3, I4-K4 

Sarmatia AESTII J1-K2 

Sarmatia BASTARNAE J3-K3, J4 

Sarmatia BESSI J4-K4 

Sarmatia CALINDAE J2 

Sarmatia Carpatus Mons I4-J4 

Sarmatia COTINI I4-J4 

Sarmatia Guttalus ? J1 

Sarmatia Osanda ? J4 

Sarmatia VELTAE J1 

Sarmatia VENEDAE J2-K2, K3 

 Aenus F4, D5-E5 

 Alcimona E4 

 Alpes Raeticae D5-E5 

 Arduenna Silva B3-B4 

 Caravanca M. G5 

 Danuvius D4-H4 

 Draus (Dravus) F5-H5 

 Dubis B5-C5 

 Duria I4 

 HELVETII D4-E4, C5-D5 

 Mare Suebicum F1-I1 

 Moenus D3-E4 

 Mosa B3-C3, B4 

 Oceanus Germanicus A1-D2, A3-B3 

 Rhenus B2, B3-D3, C4-D5 

 Sabis A3-B3 

 Saus F5-G5 

 Sinus Codanus E1 

 Sinus Venedicus I1 

 Vallum Hadriani D4-E4 

 Vallum Trajani D4 

 VANGIONES C4-D4 

 Vistula I1, I2-J3, I4 

 Vosagus M. C4-C5 
 

Podsumowanie 

W powyższych opisach map zwracałem szczególną uwagę na słowiańskie elementy, a niektóre 
nazwy miejscowe, czy plemienne mogą oczywiście wzbudzać sprzeciw historyków  
i językoznawców. Sami jednak nie są zgodni na temat ich etymologii i w takich kwestiach trwa 
nieskończona dyskusja nad zasadnością przedstawianych źródłosłowów i danych widniejących  
w opracowaniach kartograficznych. Oczywiście allochtoniczni, przyjmując swój błędny paradygmat 
o późnym przyjściu Słowian do Europy środkowej (VI wiek n.e.) w ogóle żadnych słowiańskich 
ludów się nie dopatrzą do czasów Jordanesa i Prokopiusza. Inni, przyjmujący, że starożytni 
Wenedowie są Prasłowianami może inaczej też spojrzą na pozostałe ludy zamieszkujące Germanię  
w ich czasach, z którymi mogli być spokrewnieni. 

 

Tomasz J. Kosiński 
15.03.2023 



Tomasz J. Kosiński 
  

55 

 

Bibliografia 

Angelus J. (transl.), Cosmographia Claudii Ptolomaei Alexandrini, 1467. 

Atkinson P., Germania by Cornelius Tacitus (A.D. 98), w: A Theory of Civilisation, 2000 [dostęp: 
11.03.2023].  

Babicz J., The Celestial and Terrestrial Globes of the Vatican Library, Dating from 1477, and their 

Maker Donnus Nicolaus Germanus (ca 1420 – ca 1490), Der Globusfreund (35–37), 1987. 

Bertius P., Geographia vetus ex antiquis et melioris notae scriptoribus nuper collecta, Paris 1630. 

Bieszk J., Zieliński W.: Lechia-Sarmacja-Scytia. Atlas historyczny, Warszawa 2021. 

Bunbury E. H., A History of Ancient Geography among the Greeks and Romans from the Earliest 

Ages till the Fall of the Roman Empire, page 667, London 1883 [dostęp: 11.03.2023]. 
Campbell T., The Earliest Printed Maps, 1472-1500, London 1987. 

Cellarius Ch., Historia universalis breviter ac perspicue exposita, in antiquam, et medii aevi ac 

novam divisa, cum notis perpetuis, 1703. 

Czupkiewicz L., Obraz ziem polskich i ościennych na mapie Ptolemeusza, w: „Problemy” 7/1986. 
Digital Vatican Library (DVL) [dostęp: 11.03.2023]. 
Droysens G., Allgemeiner historischer Handatlas in 96 Karten mit erläuterndem Text, Bielefeld 

1886 

Dzieduszycki W., Wiadomości starożytnych o geografii ziem polskich. „Rozprawy i Sprawozdania  
z posiedzeń Wydziału Historyczno-Filozoficznego Akademii Umiejętności”, t. 19, Kraków 1887. 

Ferrar M. J., The maps of Marinus the Tyrian: a reconstruction with information taken from 

Geographike Hyphegesis, Book 1, Chapters 6-20, by Claudius Ptolemy, 2023 [dostęp: 11.03.2023]. 
Findlay A. G., A Classical Atlas of Ancient Geography, New York 1849. 

Germania antiqua australis. Kupferstichkarte von C. Rothgießer nach J. Mejer aus Danckwerth, 
1652. 

Grimm J., Geschichte der deutschen Sprache, I, 1853. 

Gudeman A., The Sources of the Germania of Tacitus, 1900. 

Jansson J., Novus Atlas, Sive Theatrum Orbis Terrarum: In quo Orbis Antiquus, Seu Geographia 

Vetus, Sacra & Profana exhibetur, Volume 6, 1657. 

Jones H. L., The Geography of Strabo, Volume I, London-New York 1917. 

Kleineberg A. i inni: Germania und die Insel Thule. Die Entschlüsselung von Ptolemaios´„Atlas der 
Oikumene“, Darmstadt 2010. 

Kosiński T. J., ‘Słowianie’, czy ‘Sławianie’, w: tenże, Słowiańskie tajemnice, Warszawa 2023. 

Kosiński T. J., „Germania” Tacyta, autentyk czy mistyfikacja?, Researchgate.net, 09.10.2022, 

DOI:10.13140/RG.2.2.32957.54245. 

Kosiński T. J., Autochtonizm kontra allochtonizm, odwieczny spór o pochodzenie Słowian – analiza 

problemu z uwzględnieniem najnowszych wyników badań archeogenetycznych i 
paleolingwistycznych, Researchgate.net, 31.12.2022, DOI:10.13140/RG.2.2.23873.43367/1. 

Kosiński T. J., Fenomen Wielkiej Lechii, Warszawa 2021. 

Kosiński T. J., Rodowód Słowian, Warszawa 2017. 

Mercator G., Atlas Galliae, Belgii Inferioris, Germaniae, 1595.  

Meurer P. H., Cartography in the German Lands, 1450–1650, w: The History of Cartography, 

Volume 3, Part 2, Chicago 2007. 

Miller K., Mappaemundi : die ältesten Weltkarten. VI. Rekonstruierte Karten, Stuttgart 1898 [dostęp: 
11.03.2023]. 

Miller K., Tabula Peutingeriana, Bibliotheca Augustana, 1887/88 [dostęp: 11.03.2023]. 

Müller K. W. L., Strabonis Geographicorum tabulae XV, 1877, s. 1088-1089. 

Münster S., Geographia universalis, vetus et nova, complectens Claudii Ptolemaei Alexandrini 

enarrationis libros VIII, 1540. 

https://www.ourcivilisation.com/smartboard/shop/tacitusc/germany/index.htm
https://books.google.com.ph/books?id=mFFeAAAAcAAJ&printsec=frontcover&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false
https://archive.org/details/historyofancient00bunb/page/n720/mode/2up
https://archive.org/details/historyofancient00bunb/page/n720/mode/2up
https://digi.vatlib.it/view/MSS_Urb.gr.82
https://www.cartographyunchained.com/mt2/
https://www.cartographyunchained.com/mt2/
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.32957.54245
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.23873.43367/1
http://digital.ub.uni-duesseldorf.de/ihd/content/titleinfo/2553389
http://www.hs-augsburg.de/~harsch/Chronologia/Lspost03/Tabula/tab_pe00.html
https://books.google.com/books?id=E6wBAAAAYAAJ&pg=PA1088#v=onepage&q&f=false


Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  56  

 

Nansen F., Nebelheim. Entdeckung und Erforschung der nördlichen Länder und Meere. Hier Band 1, 

Leipzig 1911. 

Nüsse H.-J., Marx Ch., Lelgemann D.: Germania magna – Ein neuer Blick auf eine alte Karte 

Entzerrte geographische Daten des Ptolemaios für die antiken Orte zwischen Rhein und Weichsel, 
w: Germania. Anzeiger Der Römisch – Germanischen Kommission Des Deutschen 

Archäologischen Instituts, Jahrgang 89, Frankfurt a. M., 2013. 
Ortelius A., Theatrum Orbis Terrarum, Antwerp 1587. 

Poesche T., Der Arier, ein Beitrag zur historischen Anthropologie, Jena, 1878. 

Robinson J. M., Introduction to Early Greek Philosophy, 1968. 

Rouard X., Our ancestors the Gauls, the Slavs and the Dravidians, 2021 [dostęp: 14.03.2023]. 
Sady W., Pierwsi filozofowie, a także matematycy i naturalistyczni badacze przyrody, w: Dzieje 

religii, filozofii i nauki: od Talesa z Miletu do Mahometa, Marek Derewiecki 2010 [dostęp: 
11.03.2023]. 

Serafimov P., Celto-Slavic similarities, Proceedings of the Fourth International Topical Conference 

Ancient Inhabitants of Europe, Ljubljana 2006, Ljubljana, 2006, s. 84-118. 

Skrycki R., Na marginesie nowej interpretacji Geografii Ptolemeusza, „Polski Przegląd 
Kartograficzny”, Tom 41, 2009, nr 1. 

Spruner K., Spruner-Menke Atlas Antiquus, Gotha 1865. 

Stelmach M., Historia kartografii Pomorza Zachodniegodo końca XVIII wieku, Szczecin 1991. 

Tanner H. S., An Atlas of Ancient Geography: Comprehended by Sixteen Maps, Selected from the 

Most Approved Works, to Elucidate the Writings of the Ancient Authors, Both Sacred and Profane, 

Philadelphia 1826. 

Vuillemin A., La France et ses Colonies. Atlas illustré cent cartes dressées d’après les cartes de 
Cassini, du Dépot de la guerre, des Ponts-et-chaussées et de la Marine, Paris 1858. 

Weigel Ch., Descriptio Orbis Antique in XLIV tabulis exhibita, 1720. 

Wersebe von A., Über die Völker und Völker-Bündnisse des alten Teutschlands: Nochmals 

Versuchte, Grosstentheils Auf Ganz Neue Ansichten Gegrundete Erlauterungen, 1826 [dostęp: 
11.03.2023]. 

Nota autorska 

Tomasz Józef Kosiński. Urodzony w 1970 roku. Kielczanin.   

Z wykształcenia magister nauk społecznych, z zamiłowania historyk, 

etnolog i słowianofil. Uczeń prof. Andrzeja Wiercińskiego, antropologa 
kultury. Zwolennik metody etnograficznej Bronisława Malinowskiego. 
Były wykładowca akademicki (Uniwersytet Jana Kochanowskiego  
w Kielcach). Kierownik i trener wielu projektów edukacyjno-

rozwojowych. 

Aktywny społecznik, założyciel i członek kilku organizacji 
pozarządowych, organizator imprez kulturalnych, wypraw i szkoleń. 
Popularyzator idei regionalizmu. Fotograf, grafik i webmaster. 

Licencjonowany pilot wycieczek zagranicznych, pasjonat świadomej turystyki, zwiedził 118 krajów 
świata na 6 kontynentach. Certyfikowany żeglarz i nurek, sympatyk survivalu, slow life i off-grid. 

Zna dobrze kilka języków obcych. Czasowo mieszka na Filipinach, gdzie prowadzi ekoresort 

zgodnie z ideą życia blisko natury.  
Wydawca, redaktor, publicysta, pisarz. Niezależny badacz słowiańskich dziejów, propagator 

wiedzy i tropiciel prawdy.  

 

 

https://books.google.com.ph/books?id=bSOcL9FMCJ0C&printsec=frontcover&hl=pl&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://www.researchgate.net/publication/348732366_Our_ancestors_the_Gauls_the_Slavs_and_the_Dravidians_by_Xavier_ROUARD
https://sady.up.krakow.pl/sady.dzieje.01.htm
https://sady.up.krakow.pl/sady.dzieje.01.htm
https://korenine.si/zborniki/zbornik05/serafimov_celtoslav06.pdf
https://www.digitale-sammlungen.de/de/view/bsb10002272?page=1
https://www.digitale-sammlungen.de/de/view/bsb10002272?page=1


Tomasz J. Kosiński 
  

57 

 

Autor następujących książek na temat Słowiańszczyzny: 
1. Rodowód Słowian (2017),  

2. Słowiańskie skarby. Tajemnice zabytków runicznych z Retry (2018),  

3. Runy słowiańskie (2019),  

4. Bogowie Słowian. Bóstwa, biesy i junacy (2019),  

5. Wiara Słowian (2020), 

6. Życie erotyczne Słowian (2021), 

7. Fenomen Wielkiej Lechii (2021), 

8. Bohaterowie dawnych Słowian (2022), 

9. Słowiańskie tajemnice (2023). 

 

Publikacje w formie drukowanej lub jako e-booki można nabyć w tradycyjnych księgarniach  
i salonach EMPiK oraz online na portalach zakupowych Amazon i Allegro, a także księgarniach 
internetowych, na przykład takich, jak Świat Książki. 

Zapraszam też do zapoznania się z danymi na WorldCat, gdzie znajduje się wykaz światowych 
bibliotek (np. Biblioteka Kongresu USA) i uniwersytetów (m.in. Harvard, Columbia, Princeton, czy 
Humboldta), które posiadają w swoich zbiorach moje książki.  

Artykuły po polsku na Researchgate.net / Academia.edu (chronologicznie): 

1. „Kronika Prokosza” – owoc niespełnionych ambicji historyka na zlecenie, Researchgate.net, 

23.01.2023, DOI:10.13140/RG.2.2.14778.26560/1. 

2. Uwagi o piśmie i języku gockim oraz autentyczności „Biblii Gockiej” Wulfili, 
Researchgate.net, 21.01.2023, DOI:10.13140/RG.2.2.27184.23045/2. 

3. 06.01.2023, Ważniejsze źródła historyczne o początkach Słowian i ich pierwotnych siedzibach, 
Researchgate.net, DOI:10.13140/RG.2.2.15937.02405. 

4. Archeogenetyka, jako metoda naukowa pomocna w ustaleniu etnogenezy Słowian, 
Researchgate.net, 02.01.2023, DOI:10.13140/RG.2.2.32419.32804. 

5. Autochtonizm kontra allochtonizm, odwieczny spór o pochodzenie Słowian - analiza problemu 

z uwzględnieniem najnowszych wyników badań archeogenetycznych i paleolingwistycznych, 

Researchgate.net, 31.12.2022, DOI:10.13140/RG.2.2.23873.43367/1. 

6. Etnonim 'Słowianie' czy 'Sławianie'?, Researchgate.net, 09.10.2022, 

DOI:10.13140/RG.2.2.12720.02561. 

7. Dewaluacja etnonimu ‘Słowianin’ do pejoratywnego znaczenia ‘niewolnik’, jako przykład 
znieważenia wizerunku tego wolnościowego ludu, Researchgate.net, 15.10.2022, 

DOI:10.13140/RG.2.2.34579.55846. 

8. „Germania” Tacyta, autentyk czy mistyfikacja?, Researchgate.net, 09.10.2022, 

DOI:10.13140/RG.2.2.32957.54245. 

9. Słowiańscy Wandalowie w Germanii według „Wandalii” Alberta Krantza, Researchgate.net, 

04.10.2022, DOI:10.13140/RG.2.2.16075.46881. 

10. Zapomniane „Królestwo Słowian” Mauro Orbiniego, Researchgate.net, 18.09.2022, 

DOI:10.13140/RG.2.2.22786.35526. 

11. Słowiańska symbolika, Researchgate.net, 18.09.2022, DOI:10.13140/RG.2.2.29497.24162  . 

12. Bitwa nad Dolenicą, zwana „Pomorską Troją”, Researchgate.net, 14.09.2022, 

DOI:10.13140/RG.2.2.24044.64642. 

13. Rola niezależnych badań i wkład pasjonatów w odbudowę wiedzy o naszym słowiańskim 
dziedzictwie, Researchgate.net, 14.09.2022, DOI:10.13140/RG.2.2.36208.12806. 

14. „Słowiano-Aryjskie Wedy”, „Księga Welesa” i inne niepewne źródła o Słowianach, 

Researchgate.net, 06.09.2022, DOI:10.13140/RG.2.2.17333.76006. 

15. Wątki wendo-słowiańskie w poemacie „Widsith” oraz analogie do innych utworów literatury 
starogermańskiej, Researchgate.net, 01.09.2022, DOI:10.13140/RG.2.2.30755.53288. 

https://www.swiatksiazki.pl/autor/tomasz-j-kosinski
http://worldcat.org/identities/lccn-n2011029175/
http://dx.doi.org/10.13140/RG.2.2.14778.26560/1
http://dx.doi.org/10.13140/RG.2.2.27184.23045/2
http://dx.doi.org/10.13140/RG.2.2.15937.02405
http://dx.doi.org/10.13140/RG.2.2.32419.32804
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.23873.43367/1
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.12720.02561
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.34579.55846
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.32957.54245
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.16075.46881
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.22786.35526
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.29497.24162
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.24044.64642
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.36208.12806
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.17333.76006
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.30755.53288


Wstęp do analizy map starożytnej Europy, ze sczególnym uwzględnieniem Germanii 
  

  58  

 

16. Nestor, mity minionych lat, Researchgate.net, 16.02.2022, 

DOI:10.13140/RG.2.2.13978.31680. 

17. Dagome iudex – reinterpretacja, Researchgate.net, 12.02.2022, 

DOI:10.13140/RG.2.2.20689.20324. 

18. „Geograf Bawarski” o Słowianach – przegląd, analiza, weryfikacja i nowe wyjaśnienia nazw, 

Researchgate.net, 22.01.2022, DOI:10.13140/RG.2.2.27400.08960. 

19. Wendyjskie (prasłowiańskie) motywy i źródłosłowy w „Wojnie galijskiej” Juliusza Cezara, 

Researchgate.net, 12.12.2021, DOI:10.13140/RG.2.2.12300.59529. 

20. Atak Kraka czy na Kraka, Researchgate.net, 11.04.2020 (aktualizacja: 24.02.2023). 

21. Kamienie runiczne Hagenowa z wendyjskimi inskrypcjami runicznymi, Researchgate.net, 

15.06.2016 (aktualizacja: 24.02.2023). 

Artykuły po angielsku w światowych żurnalach (chronologicznie): 

1. Genetic Bloggers And Ethnogenetics Enthusiasts About The Origin Of The Slavs (Viewed 

From Polish Perspective), International Journal of Creative Research Thoughts (IJCRT), 

Volume.11, Issue 2, pp.e444-e480, February 2023 (published March 2, 2023), 

DOI:10.5281/zenodo.7701179. 

2. Ancestors of Poles in the Battle of the Tollense Valley, Advances in Anthropology, 13(1), pp. 

41-68, Special Issue on Cultural Anthropology, February 28, 2023, 

DOI:10.4236/aa.2023.131004. 

3. Research of ancient DNA by Polish scientists, Proceedings of the Academy of DNA 

Genealogy, 16(3), pp. 398-431, February 23, 2023, DOI:10.13140/RG.2.2.32864.56327. 

 

 

Wszelkie uwagi do mojej aktywności twórczej i wyników moich badań należy kierować na adres 

poczty elektronicznej tomasz@kosinski.pl lub poprzez prowadzone przeze mnie profile autorskie na 

portalach internetowych, gdzie można także znaleźć więcej informacji o mojej działalności oraz 
artykuły i fragmenty publikacji mojego autorstwa:  

 Academia.edu  

 Researchgate.net 

 Google Scholar 

 ORCiD 

 Facebook 

 

https://doi.org/10.13140/RG.2.2.13978.31680
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.20689.20324
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.27400.08960
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.12300.59529
https://www.researchgate.net/publication/368756063_Atak_Kraka_czy_na_Kraka
https://www.researchgate.net/publication/368755103_Kamienie_Hagenowa_z_wendyjskimi_inskrypcjami_runicznymi
https://doi.org/10.5281/zenodo.7701179
https://doi.org/10.4236/aa.2023.131004
https://www.anatole-klyosov.com/16_3_2023.pdf
https://www.anatole-klyosov.com/16_3_2023.pdf
https://doi.org/10.13140/rg.2.2.32864.56327
mailto:tomasz@kosinski.pl
https://independentresearcher.academia.edu/TomaszKosinski
https://www.researchgate.net/profile/Tomasz-Kosinski
https://scholar.google.com/citations?user=1kpKoUoAAAAJ&hl=pl
https://orcid.org/0000-0002-2746-1056
https://web.facebook.com/tomaszjkosinski

